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CODUL 

PORTOCALIU 

DE PLOI CONTINUĂ
METEO. Judeţul Galaţi se afl ă 

sub Cod portocaliu de ploi însemnate 

cantitativ, începând de duminică seară, 

de la ora 20.00, până marţi dimineaţă, 

la ora 10.00. > pag. 03

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În ciuda ploii și a temperaturilor 
scăzute, peste 1.750 de alergători au 
luat parte, ieri dimineaţă, la ediția din 
acest an, cea de-a XII-a, a Semimaraton 
Galați, eveniment sportiv-fi lantropic 
care susține proiecte ale comunității lo-
cale. Competiţia a cuprins întreceri de: 

semimaraton (21 km), cros (10,5 km), 
cursa populară (3 km), cursa copiilor, 
cursa animalelor de companie, unde au 
luat startul 25 de căței de toate taliile, 
alături de stăpânii lor.

Cel mai tânăr participant, un copil de 
4 ani, și cel mai experimentat alergător, 
în vârstă de 70 de ani, au fost premiaţi în 
cadrul unei festivităţi simbolice, alături 
de câştigătorii curselor.  > pag. 03  

Galaţiul, capitala solidarităţii, 
implicării, generozităţii și mișcării

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.05.2025

„ÎNCEARCĂ PÂNĂ-ŢI IESE” > EVENIMENT/05

07economie
Economia socială 
din Galaţi respiră                  
din ce în ce mai greu

16observator
Tehnică militară 
şi trupe, în drum spre 
poligonul Smârdan 

08sport
Unirea Braniștea,          
tot mai aproape de 
Liga a II-a de fotbal
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„ÎNCEARCĂ PÂNĂ-ŢI IESE” > EVENIMENT/05

Adolescenta contorsionistă din Tecuci este marea câştigătoare 

a sezonului 2025 al emisiunii-concurs „Românii au talent”. 

Damaris Lupu a primit trofeul şi marele premiu, în valoare de 

120.000 de euro. 8 Anca Melinte 

Tecuceanca
DAMARIS DAMARIS 

   LUPU    LUPU 
a câştigat
„Românii
au talent”
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editorial
viaţa liberă
Când teama și neputinţa 
iau locul raţiunii 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
hiar dacă a trecut 
o săptămână 
de la alegerile 
prezidenţiale, nu 
pot să nu aduc în 

discuţie sentimentele pe care 
le-am trăit în duminica în care 
s-a scris istorie. Deşi Nicu or 
Dan este al cincilea pre edinte 
care va conduce România, nici 
una dintre alegerile precedente 
nu a avut un asemenea impact 
în rândul populaţiei. Şi la 
alegerile trecute am avut 
păreri pro şi contra pentru 
unul sau altul dintre candidaţi, 
însă scrutinul din 2025 a 
împărţit lumea în două.

Cu siguranţă, acest lucru este 
normal într-o ţară democratică, 
în care fi ecare are dreptul la 
propriile păreri, însă de această 
dată susţinătorii taberei Simion 
au fost extrem de agresivi, 
cel puţin verbal, și au umplut 
reţelele de socializare cu injurii și 
ameninţări către susţinătorii lui 
Nicușor Dan. Isteria creată a sădit 
teamă și deznădejde, iar ziua 
votului ne-a făcut pe toţi să stăm 
cu sufl etul la gură.

Pot să afi rm fără echivoc 
că, pentru prima dată în 35 
de ani, mi-a fost frică în ţara 
mea. Mi-a fost frică că am putea 
fi  conduși de un om care, pe 
toată perioada campaniei, a 
transmis ameninţări, a înjurat 
și a avut un comportament 

mai degrabă demn de maidan, 
decât de Cotroceni. Și același 
comportament l-a transmis 
adepţilor săi, care nu s-au dat în 
lături de la a-i apostrofa pe cei 
care nu aveau aceeași ideologie. 
M-am temut pentru copiii mei, 
pentru mine, pentru cei dragi, 
familie și prieteni, pentru toţi cei 
care doream pentru ţara noastră 
un parcurs proeuropean și un 
președinte capabil să o ducă pe 
acest drum. Ne-am certat între 
noi, ne-am dezbinat, ne-am făcut 
curat în listele de prieteni de pe 
reţelele de socializare și am ales 
să rămânem doar cu cei pentru 
care bunul simţ și educaţia au 
primat.

Imediat după afi șarea 
rezultatelor exit-poll, care îl 

situau pe Nicușor Dan pe primul 
loc în cursa pentru Cotroceni, 
reţelele de socializare au tăcut 
și susţinătorii vocali ai lui 
Simion au fost nevoiţi să accepte 
voinţa majorităţii. Acum, după 
o săptămână, lucrurile par să 
fi  intrat în cursul fi resc, cu 
negocieri între partidele politice, 
discuţii despre prim-ministru, 
guvern, etc.

Au fost zile de încordare 
maximă şi de stres, însă 
sentimentul de frică a fost 
înlocuit acum cu cel de speranţă 
și de credinţă în mai bine. Îmi 
doresc doar să-i dea Dumnezeu 
minte și înţelepciune noului 
președinte, pentru ca România 
să rămână, așa cum este fi resc și 
normal, o ţară proeuropeană.  .

Raluca  
Ichim

maxime

“
Fericirea e făcută 

din iluzii, speranţe, 

încredere în oameni 

și în tine însuţi, 

apoi din dragoste 

și prietenie

IVAN GONCEAROV

sinaxar
26.05.2025

uSf. Ap. Carp și Alfeu;                       

Sf. Mc. Averchie și Elena

u Cu nedisimulată 
suprindere constat că încă avem 
nebănuite, necuantificabile și 
inepuizabile rezerve de adulare, 
fetișizare și idolatrizare. 
Iar poza ce însoțește și 
acompaniază spiritual 
articolul de azi e cât se poate 
de elocventă. Eminescu, Irinel 
Columbeanu și Jacques Yves 
Cousteau să ne judece!

u Fosta ministră a culturii 
Raluca Turcan regretă profund 
că nu se află în planurile noului 
președinte al țării legate de 
componența viitorului guvern. 
Recent, Raluca Turcan s-a trezit 
pe nepusă masă cu o revelație 
care ar putea revoluționa viața 
românilor. Dacă nu a tuturor 
românilor, măcar a celor care 
cred în virtuțile, abilitățile și 
competența doamnei Turcan. 

Despre revelația ontologică și 
eshatologică fostei ministrese, 
mulți dintre membrii 
Academiei Române și clerici ai 
Bisericii Ortodoxe spun că este 
o revelație comparabilă cu cea 
cunoscută sub numele de „TVR 
HD“, adică Televiziunea Română 
Hunedoara. Raluca Turcan, care 
nu de mult a deținut portofoliul 
Culturii de masă în Guvernul 
Ciolacu, a fost auzită spunând, 
la o lansare de carte funciară: 
„Omul trăieşte până moare“.

u Mă îngrijorează că a 
plouat în așa hal în ultimele 
zile. Cantitatea mare de 
precipitații le va da apă la 
moară celor care propovăduiesc 
seceta și încălzirea 
schimbărilor climatice.

u Presa sensibilă la 
zbuciumul chinologic al ființei 

umane și al celui mai bun 
prieten trage un semnal de 
alarmă! „Stresul de la locul de 
muncă poate dăuna sănătăţii 
mintale a câinelui tău.“ Cei mai 
de compătimit sunt oamenii 
care, neavând un loc de muncă, 
trebuie să stea acasă pentru a 
se consola cu gândul că nu au 
nici câine. Vestea așa zis bună 
pentru acești oameni este că 
dac-ar avea câine, mai mult ca 
sigur c-ar fi întreg la minte.

u Angajații secției 
de chirurgie plastică și 
reconstrucție epidermică a 
unei clinici din Zalău au intrat 
în grefă japoneză. Practic, 
aceștia merg la serviciu pentru 
a se văita că statul le ia pielea 
de pe ei, iar în pauza de masă, 
în loc să mănânce, practică 
origami.  .

tragedia
INEFABILUL PROFESIONIST (XIV)

divina

nec plus ultra
ACASĂ

ION ZIMBRU         (DICTARE DIN/SPRE DOAMNA LIVIA MÂNDRESCU - RESPECT!)

(!) de-a râsul şi de-a plânsul şi de-a tumba

prin ceastă lume cu ne/muritoare,

îmi caut locul ne/ştiut de nimeni

drept singurul răspuns la întrebare (!)

(!) și-ncoace, şi încolo, şi oriunde,

şi-oricum, şi-oricând... această căutare-i

sortirea, orizontul, ne/dreptatea

ne/răbdătoarei şi ne/ştiutoarei (!)

(!) astfel, nu altfel... fără vro oprire

pentru hodină-n timpul/spaţiul unde

locul acela-i pururea ne/sigur:

nici nu se vede, dar nici nu s-ascunde (!)

(!) sigur că nu! - pot spune totdeauna:

mă îndoiesc, şi plâng, şi râd, şi-mi pasă!

Sigur că da! - oriunde-aş fi , se vede

şi se aude cum că sunt ACASĂ (!) 

şi ţara se piaptănă
Afi ș sau a nu fi ș - 

acesta e chipul cioplit

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
uzi, domnule?!... după ce 
că parchează pe trotuar, 
mai şi claxonează... 

mai face şi scandal!... că aşa-s 
ăştia, alde Ceafă Groasă!... 
toţi consideră că lor li se 
cuvine totul în lumea asta şi-n 
lumea cealaltă, că-s buricul 
Pământului, că ei au inventat 
ouăle cu bretele şi biscuiţii cu 
pedale!... De fapt, la ce să ne 
mai mirăm? aşa-i pe bulevardul/
strada/aleea/calea/fundătura 
Dezamăgirii!... alde glugă peste 
şapcă şi peste acrocefalul gol 
parchează chiar şi sub semnul 
care arată şi zice „Parcarea 
Interzisă”!... chiar şi pe aşa-
numitele zebre îşi priponesc 

„visul vieţii”!... şi ce-şi mai 
umfl ă şi-şi accelerează creieraşul 
netezit de manele, dacă 
îndrăzneşti să le observi şi să 
le apostrofezi sfi darea legii şi a 
bunului-simţ!... Desigur, patrule 
de poliţie trec nepăsătoare şi 
reci! iar pietonii fac slalom, 
sunt nevoiţi să folosească partea 
carosabilă a Dezamăgirii, 
unde... nu-i aşa?... domnul cu 
limuzină-i suveran şi chiar rişti 
să te pocnească şi să te scuipe 
în felinare, sărmănelul, dacă-i 
replici la claxon, la înjurătură, 
la blestem, la semne ale lipsei 
totale de educaţie, morală şi 
toleranţă!
Iată, nişte meseriaşi în salopete, 
scuipând de zor în palme şi-n 
asfalt, sapă alene într-o groapă 
şi se uită la ceasuri... şi sapă, 

şi sapă... şi cică descoperă 
curentul electric, fi indcă-i 
defect!... Pe partea cealaltă, 
o echipă mixtă, înarmată cu 
ferăstrău şi pichamăr, zguduie 
sănătatea publică... şi cică 
renovează farmacia, crâşma... 
spaţiul şi timpul pompelor 
funebre!... În spate şi-n faţă, 
direct pe ferestre, nişte madame 
înăcrite îşi scutură păturile şi 
cearşafurile nupţiale... şi cică 
le doare-n dres şi-n rimel şi-n 
suliman că strică decorul cu 
năravul de ţaţe fundamentale!... 
Dincolo şi dincoace şi peste tot, 
nişte marţafoi bat recorduri 
în hărmălaie, în seminţe, în 
farafastâcuri şi-n savantlâcuri 
caraghioase!... În tramvaie şi-n 
autobuze, c-o vlagă şi-un tupeu 
numai bune pentru pus în 

ramă, se bat aceleaşi recorduri, 
altfel de recorduri... se verifi că 
rezistenţa la decibeli, rezistenţa 
timpanelor la timbrul şi la tăria 
convorbirilor telefonice inutile, 
rezistenţa nasului la alcool, 
usturoi şi sudoripare amestecate 
cu indiferenţă şi deodorant!
Cherpedin zice că trebuie 
(neapărat) să-i oprim pe toţi 
oamenii care, iată, fug de 
realitate! A. Ghiuţă zâmbeşte 
mefi stofelic şi propune să 
mergem unde se ascund fl uturii 
când plouă! Mutelcă n-are 
nimic împotriva nici unuia, 
dar consideră că ar fi  mult mai 
bine să ne ducem acolo... unde 
vântul rostogoleşte norii! Eu 
aprob pozitiv, cum Caragiale, 
însă îi conjur să aibă „puţintică 
răbdare”!... (Stai așa!)     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul, capitala 
solidarităţii şi a mişcării
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Duminică, 25 mai, Galaţiul 

a devenit din nou capitala 

solidarităţii, implicării, 

generozităţii și mișcării, 

găzduind cea de-a XII-a ediţie a 

Semimaraton Galaţi, organizat 

de Fundaţia Comunitară Galaţi.

Peste 1.750 de alergători 
s-au înscris la ediţia din acest 
an, care a cuprins întreceri 
de: semimaraton (21 km), cros 

(10,5 km), cursa populară/ cur-
sa companiilor (3 km), cursa 
copiilor, cursa animalelor de 
companie, unde au luat startul 
25 de căţei de toate taliile, ală-
turi de stăpânii lor, spre deliciul 
publicului.

Evenimentul organizat anu-
al la Galaţi susţine proiecte ale 
comunităţii locale, iar ediţia 
din 2025 a fost dedicată spriji-
nirii a nouă proiecte ce promo-
vează incluziunea persoanelor 
cu dizabilităţi, sănătatea min-
tală, educaţia, sustenabilitatea, 

protecţia animalelor și recupe-
rarea prin sport și natură.

În ciuda ploilor și a tempe-
raturilor scăzute, energia a 
fost la cote maxime. Alergători 
din mai multe judeţe ale ţării, 
dar și din Republica Moldova 
au demonstrat că solidaritatea 
nu are graniţe și că ploaia nu 
oprește spiritul civic. „Azi a fost 
despre curaj, efort și emoţie în 
ploaie“, ne-a spus unul dintre 
participanţi.

Evenimentul a fost marcat și 
de momente simbolice, precum 

premierea celui mai tânăr par-
ticipant - un copil de 4 ani, dar 
și a celui mai experimentat, în 
vârstă de 70 de ani.

„Semimaraton Galaţi a ară-
tat încă o dată că mișcarea poate 
uni oameni de toate vârstele și 
că fiecare pas poate schimba o 
comunitate în bine. Donaţiile 
pentru cele nouă proiecte loca-
le sunt încă deschise pe site-ul 
semimaratongalati.ro“, ne-a de-
clarat Liliana Cristea, organiza-
toarea evenimentului de dumi-
nică. . foto George Nica

SEMIMARATON, EDIŢIA A XII-A . COMUNITATE

GALAŢIUL, 

SUB COD 

PORTOCALIU 

DE PLOI
METEO. Judeţul Galaţi se 

afl ă sub Cod portocaliu de ploi 

însemnate cantitativ, începând de 

duminică seară, de la ora 20.00, 

până marţi dimineaţă, la ora 10.00. 

„În cea mai mare parte a Munteniei, 

precum și în centrul și sudul 

Moldovei, vor fi  ploi importante 

cantitativ și se vor acumula 50-70 

l/mp, iar pe arii restrânse, peste 

80 l/mp“, a anunţat Administraţia 

Naţională de Meteorologie 

(ANM), care a actualizat prognoza 

pentru următoarele zile, prelugind 

atenţionările de ploi și furtuni. În 

plus, în jumătatea de est a ţării, 

vântul va sufl a cu intensifi cări în 

rafale de 40-50 km/h. Vremea va fi  

rece, chiar deosebit de rece, pentru 

această perioadă. Perioadele cu 

ploi vor continua până la sfârșitul 

săptămânii, în cea mai mare parte a 

ţării. . V.L.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Emoţii mari, luni, pentru tea-
trul românesc în genere, şi în spe-
cial pentru toţi cei care fac din 
„Regina nopţii” un spectacol eta-
lon al Dramaticului gălăţean. Are 
loc Gala Premiilor UNITER 2025, 
unde spectacolul „Regina Nopţii” 
se bucură de patru prestigioase 
nominalizări.

„Să celebrăm teatrul românesc 
împreună!”, acesta este sloganul 
celei de-a 33-a ediții a Galei Pre-
miilor UNITER. Evenimentul are 
loc la Teatrul Național „Marin So-
rescu” din Craiova, luni, 26 mai, 
de la ora 18,15, şi va fi  transmis 
în direct pe uniter.ro, TVR 1, TVR 
Cultural, TVR Craiova, tvr.ro și pe 
undele Radio România Cultural.

Aşa cum ziarul „Viaţa liberă” 
v-a informat, spectacolul „Regi-
na nopții”, al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” din Galaţi, text și 

regie Leta Popescu, a primit patru 
nominalizări la prestigioasele 
premii: Cea mai bună actriță în 
rol principal - Oana Mogoș; Cel 
mai bun spectacol; Cel mai bun 
text dramatic românesc montat 
în premieră absolută - Leta Popes-
cu; Cea mai bună muzică origina-
lă și sound design - Csaba Boros.

Şi asta nu e tot! La Premii-
le UNITER, și publicul își poate 
alege preferații! Puteţi susţine 
„Regina nopţii” la fi ecare dintre 
cele patru categorii la care piesa 
este nominalizată. Aşa cum v-am 
informat, puteți vota până pe 26 
mai, ora 11,00, accesând urmă-
torul link: https://s9.ro/2c2k. Fie-
care persoană are dreptul la un 
singur vot (identifi cat prin IP).

După cum dezvăluie într-o 
postare pe Facebook, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini”, echipa 
va fi  împărţită în două. O parte 
din trupa gălățeană va fi  la Cra-
iova, la Gala Premiilor UNITER 
2025, iar cealaltă va trăi emoțiile 
serii acasă, la Galați, la Teatru pe 
Ţeavă, în strada Nicolae Bălcescu 
nr. 90A, începând cu ora 17.00, ur-
mărind gala transmisă în direct. 
„Hai să ne bucurăm împreună 
pentru colegii din toată țara și să 
susținem „Regina nopţii“, specta-
colul nostru cu patru nominali-
zări UNITER. Teatrul se face şi se 
trăieşte împreună”, este mesajul 
Dramaticului gălăţean.

Juriul Galei UNITER 2025 este 
format din: Oltița Cîntec (critic de 
teatru), Andrei Măjeri (regizor), 
Ana Bianca Popescu (actriță), Iu-
liana Vîlsan (scenografă) şi Irina 
Wolf (critic de teatru).  .

gală
„Regina nopţii“, de patru ori nominalizată la Premiile UNITER

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 26 

mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Drumul de 

Centură, Brăilei și Traian. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25 pe raza localităţilor 

Independenţa și Tudor Vladimi-

rescu, iar pe DJ 251, la Schela și 

Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache 
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Sistemul antigrindină 
nu „bate” până la Galaţi
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Majoritatea localităţilor afectate 

de căderile de grindină din 

ultimele zile, inclusiv cinci din 

judeţul Galaţi, nu se afl ă în 

raza de acoperire a Sistemului 

Naţional Antigrindină și de 

Creștere a Precipitaţiilor 

(SNACP), precizează Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

(MADR), într-o informare postată 

pe site-ul instituţiei.

MADR menţionează că siste-
mul antigrindină nu are o aco-
perire naţională, iar intervenţiile 
sale se realizează doar în zonele 
în care sunt operaţionale punc-
te de lansare. Printre localităţile 
enumerate de minister ca nefi ind 
în aria de acoperire a sistemului 

se numără și cinci din judeţul Ga-
laţi: municipiul Galaţi, Șendreni, 
Smârdan, Vânători, Tulucești, 
aceasta din urmă fi ind la 10 km 
de zona protejată.

„În prezent, lansările de rache-
te antigrindină sunt suspendate 
temporar, la cererea fermierilor, 
ca măsură de precauţie, în lipsa 
unui studiu de impact complet 
privind infl uenţa acestora asupra 
regimului precipitaţiilor. Totoda-
tă, punctele de lansare existente 
nu au fost omologate, iar cadrul 
legislativ actual necesită actuali-
zare”, se mai spune în informarea 
ministerului.

În ceea ce privește sprijinul 
pentru fermieri, toţi cei ale căror 
culturi au fost afectate de grin-
dină sunt rugaţi să se adreseze 
Direcţiilor Agricole Judeţene, în 
vederea evaluării pagubelor și 

întocmirii proceselor verbale de 
calamităţi, în condiţiile legii, se 
precizează în fi nal.

Recent, în cadrul unei 
ședinţe a Comisiei de dialog so-
cial, prefectul judeţului Galaţi, 
Andreea-Anamaria Naggar, a 
adus în discuţie funcţionarea 
și susţinerea Sistemului Naţi-
onal Antigrindină, conștientă 
fi ind de opiniile divergente din 
comunitate - inclusiv cele care 
susţin că sistemul antigrindină 
ar infl uenţa negativ cantitatea 
de precipitaţii. Astfel, prefectul 
a anunţat o serie de măsuri pen-
tru a clarifi ca situaţia. „Știu că 
în comunitate există opinii po-
trivit cărora sistemul antigrin-
dină ar putea infl uenţa negativ 
cantităţile de precipitaţii. Pen-
tru a clarifi ca aceste aspecte și 
pentru a asigura o decizie echi-

librată și corect informată, voi 
iniţia o serie de întâlniri directe 
cu fermierii și agricultorii din 
judeţ”, a declarat aceasta. Toate 
informaţiile colectate în urma 
acestor consultări vor fi  sinte-
tizate într-un memorandum ce 
va fi  transmis Ministerului Agri-
culturii. Prefectul a subliniat 
importanţa ca deciziile privind 
Sistemul Naţional Antigrindină 
„să refl ecte realitatea din teren 
și să fi e luate în dialog cu cei di-
rect implicaţi”.

În contextul vulnerabilităţii 
crescute a culturilor, Andreea-
Anamaria Naggar a accentuat 
necesitatea ca fermierii să fi e 
„corect informaţi, astfel încât să 
adopte soluţiile care să le proteje-
ze culturile în faţa fenomenelor 
meteorologice extreme”, relata 
„Viaţa liberă” pe 5 mai.  .

LANSĂRI OPRITE LA CEREREA FERMIERILOR . CONTROVERSE

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Faza naţională a concursu-
lui şcolar „Știu și aplic” a adus 
recunoașterea muncii elevi-
lor gălăţeni care au dovedit 
cunoștinţe temeinice, creativita-
te și mobilizare pentru atingerea 
obiectivului.

Desfășurată la Iaşi, competiţia 
din acest an le-a prilejuit elevilor 
de la Liceul Tehnologic „Aurel 
Vlaicu“ din Galaţi să urce pe pri-
ma treaptă a podiumului. Echipa 
câștigătoare a fost formată din 

Renato Dima, clasa a X-a A, și 
Cătălin Carp, clasa a XI-a A, care 
au fost coordonaţi de profesoara 
Steluţa Lungu.

„Am reușit să obţinem cel mai 
înalt loc pe podium. Nu am fi  
reușit fără îndrumarea doamnei 
profesor Steluţa Lungu, care ne-a 
pregătit cum a știut dânsa mai 
bine” a spus Cătălin Carp, unul 
dintre elevii gălăţeni premianţi.

La competiţie au participat 38 
de echipe de la unităţile de învă-
ţământ din ţară, însumând 340 
de elevi români și 18 din Repu-
blica Moldova.  .

succes
Victorie gălăţeană la etapa naţională a concursului „Ştiu și aplic”

189 de locuri 
vacante 
în Galaţi 
și Tecuci

AJOFM. Pe 23 mai, AJOFM Galaţi 

avea în evidenţă 166 de locuri de muncă de-

clarate ofi cial vacante. Cele mai multe dintre 

acestea erau oferite pentru ocupaţii ca elec-

trician construcţii (36), muncitor necalifi cat la 

asamblarea pieselor (23), confecţioner articole 

textile (20) și muncitor necalifi cat în industria 

confecţiilor (15). Tot vineri, Agenţia Locală de 

Ocupare a Forţei de Muncă (ALOFM) Tecuci 

anunţa 23 de posturi vacante, din care cele 

mai multe (7) erau oferite de Contec Foods, 

pentru ocupaţiile de automatist, inginer 

industria alimentară, electrician, stivuitorist și 

lăcătuș mecanic.  . Cristinel Luca 

PESTE DOI 

KILOMETRI 

DE PLASE 

DE PESCUIT 

CONFISCATE

PROHIBIŢIE. Peste 

doi kilometri de plase ilegale de 

pescuit au fost confi scate, în plină 

perioadă de prohibiţie piscicolă, de 

comisarii Gărzii Naţionale de Mediu 

(GNM). Controalele, desfășurate 

în perioada 20-23 mai, alături de 

reprezentanţi ai Poliţiei Române, 

au vizat atât zona Dunării (Galaţi 

- Tulcea), cât şi Delta Dunării - 

Lacul Razelm. În urma acţiunilor 

desfășurate, au fost ridicate în 

vederea confi scării cinci plase de 

tip setcă, șase setci monofi lament 

cu lungimea de aproximativ 400 

metri și 14 vintire. Lungimea 

uneltelor de pescuit comercial 

confi scate atinge circa 2.000 de 

metri. Acestea erau utilizate în 

vederea capturării ilegale a diferite 

specii de pește, inclusiv protejate, 

precum sturionii, informează GNM. 

În urma acţiunilor, comisarii de 

mediu au reușit eliberarea a circa 

55 kg de crap și somn și a patru 

exemplare de sturion. . Cristinel 

Luca
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Contorsionista 
DAMARIS LUPU 
din Tecuci 
a câştigat 
„Românii 
au talent” 2025!

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Contorsionism, acrobaţie, 
echilibru, forţă, graţie, zbor… 
într-un cuvânt SPECTACOL incre-
dibil! Asta a oferit tecuceanca Da-
maris Lupu în fi nala „Românii au 
talent” de la Pro Tv. La fi nal, o sală 
întreagă de spectatori şi vedetele 
de la masa juriului s-au ridicat de 
pe scaune ca să o aplaude!

„Damaris, ești concurentul cu 
cea mai spectaculoasă evoluţie în 
sezonul acesta de «Românii au ta-
lent». Ești foarte talentată! Dacă 
o să votez în seara asta, o să te 
votez pe tine”, a spus actorul Mi-
hai Bobonete.

„Damaris este fetiţa care vine 
de nicăieri, deși știm foarte bine 
că vine de la Tecuci, un oraș abso-
lut respectabil, dar care nu are ni-
cio legătură cu acrobaţia, că doar 
nu e Berlin, unde există școală 
de acrobaţie. A învăţat singură, 
în spatele blocului, pe un covor, 
fără profesoară şi vedem o evolu-
ţie care pare că nu are o explicaţie 
logică. Pare că e momentul unui 
atlet, al unui acrobat, care face de 
25 de ani acrobaţie”, a exclamat 
Andi Moisescu.

„Tu meriţi toate aplauzele și 
toată aprecierea. Este incredi-
bil de unde ai pornit și unde ai 
ajuns!”, a recunoscut şi Andra.

„Cu mâna pe inimă, pentru 
mine tu ești modelul perfect 
al câștigătorului «Românii au 
talent». Voi vă daţi seama unde 
poate ajunge ea cu o pregătire 
profesionistă? Dacă a ajuns aici - 
atât de sus încât pare incredibil 
pentru fi ecare dintre noi - mun-
cind singură, fi ind autodidactă, 
vă daţi seama unde poate ajunge 
cu pregătire?!”, a întrebat retoric 
Dragoş Bucur.

„Eu aş paria pe Cirque  du Soleil”, 
a răspuns Andi Moisescu.

Şi nu este departe de adevăr, 
pentru că Damaris îşi doreşte să 
devină o mare acrobată, după 
cum a mărturisit în marea fi na-
lă: „Vreau să ajung pe cele mai 
mari scene ale lumii. Poate la 
«America’s Got Talent». Să am 
propriile mele spectacole”.

Cine este Damaris Lupu
„Golden Buzz pentru tecu-

ceanca Damaris Lupu, la «Româ-
nii au talent»”, scriam într-un ar-
ticol publicat pe site-ul ziarului 
„Viaţa liberă” chiar în noaptea de 
vineri, 7 februarie 2025. Despre 
evoluţia ei în concurs aţi putut 
citi pe larg în ziarul nostru. Care, 
de altfel, v-a şi încurajat să o sus-
ţineţi prin vot!

Aşa cum am mai scris, cu doar 
o zi înainte de a împlini 15 ani, 
Damaris Lupu s-a califi cat direct 

în semifi nala „Românii au ta-
lent”, cu un impresionant număr 
de contorsionism. Momentul său, 
dar mai ales lecţia de viaţă pe care 
a oferit-o l-au făcut pe actorul 
Dragoș Bucur, de la masa juriului, 
să apese butonul auriu: „Este un 
Golden Buzz oferit din două moti-
ve diferite: ce-a făcut ea pe scenă 
și ce-a făcut ea până să ajungă pe 
scenă! Un lucru pe care foarte 
puţini oameni reușesc să îl facă 
în viaţă. Să încerce până reușesc. 
Majoritatea oamenilor pe care îi 
cunosc eu spun: «Nu m-a ajutat 
nimeni!», «Nu am avut bani!», și 
așa mai departe. Ce face fata asta 
este un exemplu extraordinar de 
viaţă!”, a spus Dragoș.

Damaris avea nouă ani când a 
descoperit pe YouTube mai multe 
fi lmuleţe cu gimnaste care faceau 
contorsionism și a încercat să le 
urmeze mișcările. Neavând unde 
să se antreneze, scoate adesea co-
vorul în faţa blocului și exersea-
ză: „În cartier, scot covorul și fac 
pe-acolo, mă îndoi. Tehnica este... 
încearcă până-ţi iese”, a mărturi-
sit Damaris Lupu.

În Tecuci, Damaris locuiește 
cu mama ei și cu fratele mai mic. 
Din cauza difi cultăţilor fi nancia-
re, în urmă cu opt ani, au plecat 
în Austria. Acolo se afl a fratele 
mamei, care i-a ajutat să-și găseas-
că o locuinţă și un loc de muncă 

pentru mamă. Damaris a locuit 
în Austria din clasa a treia până 
în clasa a șaptea, a învăţat limba 
germană și i-a plăcut ţara, dar nu 
a găsit cursuri de contorsionism. 
După pandemie, mama ei a decis 
să se întoarcă în România. Tatăl 
fetei a murit, însă Damaris nu mai 
ţinea legătura cu el de mai mulţi 
ani, de când părinţii au divorţat.

Modestie, simplitate, 
performanţă

„A fost ireal, nu mă așteptam 
deloc - eram lângă Sara și mă gân-
deam că va câștiga ea. Chiar nu mă 
așteptam și a fost o mare bucurie, 
iar celor care m-au votat vreau să 
le transmit multe mulţumiri pen-
tru că m-au susţinut și îi îndemn 
să-și urmeze și ei pasiunile. Acum 
îmi doresc să continui în acroba-
ţie, să fac cursuri profesioniste și 
să merg pe cele mai mari scene ale 
lumii”, a declarat Damaris, după 
câştigarea trofeului.

Întrebată cine a încurajat-o să 
se înscrie în acest sezon de „Ro-
mânii au talent” a mărturisit: 
„Eu singură m-am înscris. Deci... 
singură”.

Damaris spune că va investi 
banii în cariera de contorsionis-
tă. Cum va sărbători? Cu o pizza 
şi un fi lm. Iar dacă ar putea să-şi 
cumpere o superputere, aceea ar 
fi … să zboare!  .

„TEHNICA ESTE... ÎNCEARCĂ PÂNĂ-ŢI IESE”. . PERFORMANŢĂ

FAMOUS 

BY D-STRICT 

DIN BRĂILA, 

LOCUL 6 

LA „ROMÂNII 

AU TALENT”
CLASARE. Trupa de 

dans „Famous by D-Strict” din 

Brăila a reuşit performanţa de a se 

clasa pe locul al şaselea în fi nala 

„Românii au talent” - sezonul 15. 

Momentul lor a fost de senzaţie, 

iar mișcările lor de dans au ridicat 

publicul în picioare. Trupa numără 

zece membri, băieţi şi fete, cu 

vârste cuprinse între 9 şi 14 ani. 

„Toată Brăila a fost alături de 

noi şi asta a contat cel mai mult! 

Ne înclinăm în faţa voastră şi vă 

mulţumim pentru susţinere în 

parcursul nostru de la audiţii până 

la fi nală!”, a fost mesajul pe care 

l-au transmis „faimoşii“, după 

fi nală. Iată care a fost clasamentul 

fi nal al competiţiei: Damaris 

Lupu - marele premiu de 120.000 

de euro; Sara Hanţ - 20.000 de 

euro; Alexia Tudose - 10.000 de 

euro; Marius Moldovan; Hakuna 

Matata; Famous by D-Strict; Miruna 

Ungureanu; Simona Beșleagă - 

Premiul de originalitate de 10.000 

de euro; Ianis Pîrșe; Gabriel Doda.  

. Anca Melinte 
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V
oturile publicului au decis: Damaris Lupu din Tecuci este marea câştigătoare a sezonului de poveste „Românii au 
talent”. Damaris a primit trofeul emisiunii şi marele premiu în valoare de 120.000 de euro. Pe locul al doilea s-a 
clasat Sara Hanţ din Sibiu, care pleacă acasă cu premiul în valoare de 20.000 de euro. Locul al treilea, premiat 

cu 10.000 de euro, i-a revenit Alexiei Tudose din Botoşani. Premiul de originalitate, în valoare de 10.000 de euro, a fost 
câştigat de Simona Beşleagă din Vaslui, despre care v-am relatat că a învăţat să cânte la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” din Galaţi.

ANCA MELINTE în semifinala Românii au ta pentru mamă Damaris a locuitCu mâna pe inimă pentru
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Strategia maritimă 
a Europei, discutată 
la Bucureşti

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada 11-13 iunie, la 

București, va avea loc summitul 

european al constructorilor 

de nave și producătorilor de 

echipamente, sub patronajul 

Asociaţiei Naţionale a 

Construcţiilor de Nave din 

Romania (ANCONAV) și 

Asociaţiei Șantierelor Navale 

și a Echipamentelor Maritime 

din Europa (SEA Europe). 

La eveniment și-au anunţat 

participarea directori generali, 

președinţi de asociaţii, 

proprietari de șantiere navale, 

oameni de afaceri şi producători 

de echipamente navale din 17 

ţări europene. Timp de trei zile, 

vor fi  dezbătute și analizate 

situaţia actuală a construcţiilor 

navale europene în contextul 

mondial, dar și strategia 

maritimă industrială iniţiată de 

SEA Europe și propusă Comisiei 

Europene spre aprobare. 

SEA Europe reprezintă indus-
tria europeană de producţie ma-
ritimă în 17 ţări, cuprinzând pro-
ducţia, întreţinerea, repararea, 
modernizarea și conversia tutu-
ror tipurilor de nave și structuri 
plutitoare - comerciale, precum 
și militare - inclusiv întregul lanţ 
de aprovizionare cu diverși pro-
ducători de sisteme maritime, 
materiale pentru echipamente 
și servicii. În contextul în care 
concurenţa cu șantierele navale 
din China și Coreea de Sud pare 
deocamdată imposibil de învins, 
strategia propusă Comisiei Euro-
pene nu cere supravieţuire prin 
subvenţii, ci face apel la factorii 
de decizie ai UE să încurajeze ex-
tinderea pieţei, permiţând inves-
tiţiilor europene să producă re-
zultate productive și profi tabile, 
să sprijine dezvoltarea afacerilor, 
a cercetării, dezvoltării, inovării 

și a investiţiilor în procesele de 
producţie ale șantierelor nava-
le, să prioritizeze banii publici, 
atunci când este cazul, spre com-
panii controlate de europeni și, 
nu în ultimul rând, să menţină 
în Europa o masă critică de capa-
cităţi de construcţie și reparaţie 
navală.

 „Viaţa liberă” vă prezintă în 
continuare o sinteză a strategiei 
care va fi  discutată la summitul 
de la București.

 Industrie esenţială 
pentru securitatea 
economică și autonomia 
strategică a Europei 

„O industrie maritimă de 
producţie europeană puternică 
- șantierele navale și lanţul de 
aprovizionare cu echipamente 
maritime - oferă Uniunii Euro-
pene controlul asupra tehnolo-
giilor maritime esenţiale și, prin 
urmare, capacitatea de a construi 
și întreţine nave și platforme vi-
tale pentru comerţ, aprovizio-
narea cu energie (regenerabilă) 
și infrastructura maritimă și 
subacvatică critică, așa cum ar 
fi  parcurile eoliene offshore și 
cablurile subacvatice. Este esen-
ţial să se menţină capacităţile de 
construcţie navală și lanţul de 
aprovizionare în Europa, pentru 
a preveni ca întregul sector ma-
ritim european să se bazeze ex-
clusiv pe China și Coreea de Sud. 
Având în vedere complexitatea 
construcţiei navale și a lanţului 
său de aprovizionare și investiţii-
le mari necesare, pieţele pierdute 
sunt difi cil de recuperat, creând 
un ciclu periculos de declin.

 Europa are nevoie de o indus-
trie maritimă comercială puter-
nică și competitivă pentru a spri-
jini și menţine construcţia navală 
militară, necesară pentru apăra-
re. Pe scurt, o industrie maritimă 
europeană puternică și de înaltă 
tehnologie este esenţială pentru 

securitatea, rezilienţa, adaptarea 
la schimbările climatice, tranzi-
ţia energetică și infl uenţa globală 
a Europei”, se arată în strategia 
propusă Comisiei Europene.

 Focus pe nave 
de ultimă generaţie 

Industria europeană de pro-
ducţie maritimă, reprezentată 
de SEA Europe are o ambiţie 
clară: aceea ca, până în 2050, să 
concureze cu succes pe toate pie-
ţele esenţiale pentru Europa, se 
afi rmă în document: „Tranziţiile 
durabile și digitale reprezintă o 
oportunitate unică de a depăși 
performanţa concurenţilor 
noștri internaţionali în ceea ce 
privește calitatea, efi cienţa și si-
guranţa, dacă Europa are imple-
mentate regulile corecte. Planul 
nostru de redresare industrială 
se concentrează, prin urmare, 
pe nave de ultimă generaţie, 
alimentate de cele mai recente 
tehnologii ecologice și digitale. 
Aceste progrese consolidează, 
de asemenea, exporturile și ne 
consolidează prezenţa globa-
lă - elemente cheie în stabilirea 
standardului pe piaţa globală. 
Prin urmare, Europa trebuie să 
investească semnifi cativ în cer-
cetare, dezvoltare și inovare”.

 În prezent, eforturile indus-
triei maritime europene se con-
centrează pe tipuri de nave spe-
cializate și complexe, esenţiale 
pentru economia maritimă in-
ternă a Europei, mai degrabă de-
cât pe nave comerciale mari care 
operează la nivel global, cum ar 
fi  navele container, navele vra-
chiere și navele petroliere, care 
sunt aproape toate construite în 
China și Coreea de Sud.

 Concurenţă loială, 
nu război comercial 
cu Asia 

Furnizorii europeni de echi-
pamente nu ar trebui să devină 

prea dependenţi de livrarea de 
tehnologii către șantierele nava-
le asiatice. Scopul SEA Europe nu 
este un război comercial cu Asia, 
ci mai degrabă o concurenţă loia-
lă, potrivit documentului citat.

 „Credem că o piaţă globală a 
construcţiilor navale, dominată 
de șantierele navale din China 
și Coreea de Sud, ameninţă re-
zilienţa transportului maritim 
european și a altor sectoare ma-
ritime, făcându-le excesiv depen-
dente de un număr limitat de fur-
nizori. Acest lucru constituie un 
risc major în caz de perturbări 
economice globale, de exemplu, 
în caz de tensiuni geopolitice 
sau de protecţionism crescut. O 
industrie europeană competiti-
vă de producţie maritimă poate 
oferi armatorilor europeni o va-
rietate mai mare de soluţii pen-
tru decarbonizare și digitalizare. 
Recunoaștem că a concura la preţ 
cu China și Coreea de Sud este o 
provocare difi cilă, dacă nu chiar 
imposibilă. Deși stimulentele fi -
nanciare pot ajuta la reducerea 
decalajului de preţ, ne propunem 
să ne îmbunătăţim competitivi-
tatea europeană prin excelarea 
în fi abilitate, calitate, sustenabi-
litate, digitalizare, circularitate, 
costul total de proprietate (costul 
ciclului de viaţă), managementul 
de proiect și rezilienţa lanţului 
de aprovizionare”, se arată în 
document.

 Strategia iniţiată de SEA Eu-
rope menţionează că dominaţia 
actuală a Chinei și Coreei de Sud 
asupra pieţei a limitează capa-
citatea industriei europene de 
construcţii navale de a se redresa 
exclusiv prin propriile eforturi și 
că sectorul construcţiilor navale 
din Europa a scăzut sub o masă 
critică, afectând întregul lanţ de 
aprovizionare.

 „Sprijinul politic este esenţial 
pentru a permite noi oportuni-
tăţi de afaceri. Nu cerem supra-

vieţuire prin subvenţii; facem 
apel la factorii de decizie politică 
să încurajeze extinderea pieţei, 
permiţând investiţiilor noastre 
să producă rezultate producti-
ve și profi tabile. Prin urmare, 
viitoarea Strategie Industrială 
Maritimă a UE ar trebui să se 
concentreze pe sprijinirea dez-
voltării afacerilor, a cercetării și 
dezvoltării, a inovării, a investiţi-
ilor în procesele de producţie ale 
șantierelor navale (modernizări 
ale șantierelor navale) și a avan-
sului tehnologic. De asemenea, 
ar trebui să creeze condiţiile ca-
dru adecvate pentru o veritabi-
lă justifi care economică pentru 
nave sustenabile și digitalizate. 
Ori de câte ori sunt implicaţi bani 
publici, aceștia ar trebui cheltu-
iţi pentru companii controlate de 
europeni. Este nevoie, de aseme-
nea, de o politică orientată spre 
afaceri, care să asigure că Europa 
menţine o masă critică de capa-
cităţi de construcţie și reparaţie 
navală”, se arată în document.

 Pentru ca industria mariti-
mă europeană să poată concura 
efi cient, este nevoie de sprijin 
pentru cercetare și dezvoltare, 
inovare, investiţii în producţie, 
în șantiere navale, infrastructu-
ră și competenţe. Acesta implică, 
printre altele, acces simplifi cat la 
fi nanţare, un cadru de reglemen-
tare care promovează asumarea 
riscurilor în noile tehnologii, fa-
cilitează procesele de producţie 
inteligente și facilitează accesul 
la materii prime și forţă de mun-
că califi cată, reglementări care 
să încurajeze piaţa să acorde prio-
ritate practicilor maritime dura-
bile, digitalizate și circulare faţă 
de abordările tradiţionale, dar și 
un set coerent de stimulente pen-
tru a atrage armatorii să plaseze 
comenzi în Europa (UE+SEE) la 
companii de construcţii și repa-
raţii navale controlate de Euro-
pa. .

SUMMIT AL NAVALIȘTILOR DIN 17 ŢĂRI  .  EXCLUSIVS
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e



26 MAI 2025 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Economia socială din Galaţi 
respiră tot mai greu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare an, luna mai este 

luna promovării economiei 

sociale și este dedicată 

organizării diferitelor evenimente 

sau acţiuni de mediatizare a 

domeniului economiei sociale, 

având drept scop dezvoltarea 

locală și cetăţenia activă, 

cooperarea și solidaritatea 

socială. Economia socială a fost 

promovată și în acest an, vineri, 

23 mai, la Bursa locurilor de 

muncă organizată de Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi. 

Economia socială are ca scop 
reducerea excluziunii sociale 
prin ocuparea forţei de muncă, 
prin îmbunătăţirea accesului la 
educaţie și formare profesională, 
prin furnizarea de servicii soci-
ale persoanelor dintr-un grup 
vulnerabil. Astfel, unul dintre 
cele mai importante principii ale 
economiei sociale îl reprezintă 
prioritatea acordată individului 

și obiectivelor sociale, în detri-
mentul creșterii profi tului.

 Principalii „pioni” ai econo-
miei sociale sunt întreprinderile 
sociale și întreprinderile sociale 
de inserţie, recunoscute astfel 
prin acordarea unui atestat. 
Documentul se acordă acelor 
întreprinderi sociale (IS) care 
prevăd în actele de înfi inţare și 
funcţionare respectarea cumu-
lativă a următoarelor criterii: a) 
acţionează în scop social sau în 
interesul general al societăţii; b) 
alocă minimum 90% din profi tul 
sau excedentul realizat scopului 
social și rezervei statutare; c) se 
obligă să transmită bunurile ră-
mase în urma lichidării către una 
sau mai multe întreprinderi soci-
ale; d) aplică principiul echităţii 
sociale faţă de angajaţi și admi-
nistratori, asigurând niveluri de 
salarizare echitabile, între care 
nu pot exista diferenţe care să 
depășească raportul de 1 la 8.

 Întreprinderea socială de in-
serţie (ISI) este întreprinderea so-
cială care: a) are cel puţin 30% din 
personalul angajat aparţinând 

grupului vulnerabil; timpul de 
lucru cumulat al acestora tre-
buie să reprezinte cel mult 30% 
din totalul timpului de muncă 
al tuturor angajaţilor; b) are ca 
scop lupta împotriva excluziu-
nii, discriminărilor și șomajului, 
prin inserţia socio-profesională a 
persoanelor defavorizate.

 Până acum, în judeţul Galaţi 
au fost atestate 55 de întreprin-
deri sociale și 11 întreprinderi 
sociale de inserţie. Printre do-
meniile lor de activitate se nu-
mără fabricarea de articole tex-
tile, fabricarea parfumurilor și a 
produselor cosmetice, activităţi 
generale de curăţenie a clădiri-
lor, întreţinerea și repararea au-
tovehiculelor, plasarea forţei de 
muncă, asistenţă stomatologică, 
activităţi de întreţinere corpora-
lă, contabilitate, audit fi nanciar 
și consultanţă în domeniul fi scal, 
spălarea și curăţarea articolelor 
textile și a produselor din blană, 
testări și analize tehnice, restau-
rante, fabricarea de saltele și so-
miere, activităţi ale bazelor spor-
tive, prepararea de mâncăruri, 

fabricarea sucurilor de fructe și 
legume.

 Din păcate, conform datelor 
furnizate de AJOFM Galaţi, eco-
nomia socială din judeţul nostru 
regresează de la un an la altul. 
Astfel, la sfârșitul anului 2023, 
numărul total de salariaţi din 
economia socială gălăţeană era 
de 91, iar cel al voluntarilor - 9. 
La sfârșitul lui 2024, mai activau 
20 de salariaţi și 12 voluntari.

 În anul 2023, au fost elibera-
te trei atestate de IS, iar în 2024, 
niciunul. Mai mult, anul trecut, 
14 fi rme au renunţat la statutul 
de întreprindere socială, alte opt 
atestate fi ind retrase.

 În consecinţă, la sfârșitul lu-
nii aprilie 2025, din cele 55 de 
atestate de IS și 11 de ISI eliberate, 
doar nouă mai erau valabile. Un 
atestat a expirat, alte 45 au fost 
retrase, trei mărci au expirat și 
opt mărci au fost retrase.

În concluzie, conform AJOFM 
Galaţi, se impun modifi cări legis-
lative pentru susţinerea și dezvol-
tarea pe termen lung a structuri-
lor de economie socială. .

SE IMPUN MODIFICĂRI LEGISLATIVE  .  SOLIDARITATE

 STIMULENTE 

PENTRU 

ANGAJAREA 

ŞOMERILOR DE 

PESTE 45 DE ANI

AJOFM. Angajatorii 

care încadrează în muncă, pe 

durată nedeterminată, șomeri 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

șomeri unici susţinători ai familiilor 

monoparentale, șomeri de lungă 

durată sau tineri NEET’s primesc 

lunar, pe o perioadă de 12 luni, 

pentru fi ecare persoană angajată, 

o sumă de 2.250 de lei, cu obligaţia 

menţinerii raporturilor de muncă 

sau de serviciu cel puţin 18 luni. De 

aceeași sumă lunară benefi ciază, 

tot pentru 12 luni, fi rmele care 

angajează șomeri care mai au cinci 

ani până la pensie. De asemenea, 

angajatorii care încadrează în 

muncă, pe perioadă nedeterminată, 

persoane cu handicap și le menţin 

raporturile de muncă cel puţin 18 

luni, primesc lunar, timp de 12 luni, 

o sumă egală cu 2.250 de lei pentru 

fi ecare persoană cu handicap 

angajată.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Programul Tranziţie Justă 
(PTJ) înregistrează întârzieri ma-
jore, România riscând să piardă 
fonduri europene prin dezanga-
jare, a recunoscut, vineri, Minis-
terul Investiţiilor și Proiectelor 
Europene (MIPE), după ce angaja-
ţii MIPE au făcut grevă japoneză, 
scrie StartUpCafe.

 Programul Tranziţie Justă, gesti-
onat de autoritatea de management 
din subordinea MIPE, are o valoare 
totală de 2,5 miliarde de euro, din 
care 70% de la Uniunea Europea-
nă și 30% de la bugetul de stat. 
Din toată această alocare, 53% este 
destinată mediului privat, inclusiv 
fi rmelor mici și mijlocii. Este vorba 
despre granturi de la 200.000 la 8 

milioane de euro destinate IMM-
urilor și despre ajutoare de minimis 
de până la 300.000 de euro fi ecare 
pentru microîntreprinderi.

 Reorganizarea MIPE „urmă-
rește remedierea blocajelor per-
sistente în implementarea Progra-
mului Tranziţie Justă - program 
de importanţă strategică pentru 
dezvoltarea echilibrată a regiu-
nilor afectate de tranziţia către 

o economie verde. Prin decizia 
Guvernului, atribuţiile aferen-
te Programului Tranziţie Justă 
sunt transferate către o structu-
ră consolidată - Direcţia Generală 
Program Dezvoltare Durabilă și 
Tranziţie Justă. Aceasta va asigu-
ra relansarea proceselor operaţi-
onale și o mai bună coordonare 
a implementării programului. 
Măsura a fost fundamentată pe 

o analiză tehnică detaliată pri-
vind funcţionarea Autorităţii de 
Management pentru Programul 
Tranziţie Justă (AM PTJ), struc-
tură care a înregistrat întârzieri 
majore în lansarea apelurilor de 
proiecte, evaluare și contracta-
re”, a precizat MIPE.

 Ministerul a avertizat asupra 
riscului ca România să piardă din 
fondurile europene PTJ, prin dez-
angajare, din cauza „întârzierilor 
repetate” și a „disfuncţionalităţi-
lor” la implementarea programu-
lui, potrivit sursei citate.

 Fondurile de Tranziţie Justă 
sunt destinate unui număr de 
șase judeţe:  Galaţi , Hunedoara, 
Gorj, Dolj, Prahova și Mureș. În 
cadrul acestui program, Galaţiul 
urmează să primească peste 387 
milioane de euro. .

riscuri
„Întârzieri majore” în Programul Tranziţie Justă
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planifi care
Oţelul își conturează programul de pregătire

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Afl ată în plină vacanţă com-
petiţională, gruparea gălăţeană 
are preocupări legate de relua-
rea pregătirilor în vederea noului 
sezon. Astfel, reunirea lotului a 
fost programată pentru data de 9 
iunie, la Stadionul “Oţelul”, după 
care urmează o săptămână de 
antrenamente la baza proprie. La 
fi nalul primei săptămâni de an-
trenamente, Oţelul va disputa și 
un prim joc amical, cu o formaţie 
dintr-un eșalon inferior (cel mai 
probabil, Unirea Braniștea sau 
Sporting Liești).

 Antrenorul Laszlo Balint 
și-a manifestat interesul de a 

avea lotul cât mai mult conturat 
până la plecarea în cantonament. 
“Important este să reușim să 
semnăm cu cât mai mulţi jucă-
tori, să avem mare parte din lot 
alături de noi la tot ce înseamnă 
pregătire precompetiţională”, a 
spus Balint.

 Gălăţenii vor opta pentru un 
cantonament montan în această 
vară, în zona Poiana Brașov, fără 
a mai pleca în străinătate. În 
aceeași zonă ar urma să se pre-
gătească alte două - trei echipe 
de Superligă, cu care trupa lui Ba-
lint își va putea măsura forţele.

 Noul sezon competiţional al 
Superligii, ediţia 2025-2026, este 
programat să înceapă în jurul 
datei de 12 iulie. .

Braniştea, tot mai 
aproape de Liga a II-a
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Unirea Braniștea a încheiat 

victorioasă și meciul retur cu 

Știinţa Miroslava, scor 4-3, după 

ce se impusese cu 2-1 în primul 

meci. 

A făcut încă un pas spre… 
Liga a II-a. Cu o condiţie, însă. 
Pe 31 mai, în deplasare, respec-
tiv, pe 4 iunie, acasă, Unirea 
trebuie să dea piept cu FC Bacău 
(câștigătoarea Seriei a II-a), într-o 
nouă dublă. Este lung și anevoios 
drumul până se vor vedea pro-
movaţi brăniștenii, mai ales că 
următorul adversar va fi  de un 
calibru superior celui tocmai 
depășit.

 Întâlnirea de sâmbătă, de pe 
Stadionul “Oţelul”, a dat naștere 
la un joc deschis, presărat cu 
faze pe contre, cu multe goluri, 
dar și cu unele greșeli ale celor 
două defensive. Filmul meciului 
ne va edifi ca asupra radiografi ei 
celor 90 minute. Unirea a început 
furtunos, cu presiune sporită la 
buturile iesenilor, iar în minu-
tul 4 Vali Munteanu a deschis 
scorul. De asemenea, Răducan a 
avut o bară. Deși tabela putea fi  
mult mai consistentă, în minu-
tul 29 s-a făcut 1-1. Egalarea a-a 
produs din penalti, transformat 
de Mihăeș. Până la pauză (min. 
41) s-a făcut 2-1, Frunză transfor-
mând o lovitură liberă, de la 22 
metri, direct la vinclu.

 Din nou surpriză la reluare. 
În minutul 56, oaspeţii au egalat 
la doi, când Hurtado a reluat cu 
capul de la cinci metri de poartă. 
Un sfert de oră mai târziu, Fadei 
a făcut 3-2, cu un șut de la 14 
metri, dar oaspeţii n-au cedat. 
După alte două minute s-a făcut 
3-3, prin reușita lui Nemţanu, iar 
Miroslava a avut și o bară imedi-
at după aceea. Totuși, în minutul 

78, Vali Munteanu ( foto ) - cel mai 
bun jucător de pe teren - a înscris 
golul care a consfi nţit o victorie 
meritată, cu scorul de 4-3.

 A arbitrat ilfoveanul Ovidiu 
Robu, contestat la decizia de a 
dicta penalti în favoarea echipei 
din Miroslava.

 Învingătorii au folosit echi-
pa: Ursu - Mihai, Moroianu, Mur-
goci, Hilohi - Bordun, D. Cireș, 

Frunză - Munteanu, Răducan, 
Fadei. Au mai intrat: Coman, 
Vasile, Popa.

 Cinci fi nale de promovare 
Sâmbătă seară s-au stabilit 

cele cinci fi nale de promovare 
în Liga a II-a, după disputarea 
partidelor de baraj. Iată rezulta-
tele complete: Unirea Braniștea 
- Știinţa Miroslava 4-3 (2-1 în 

tur), Dinamo - Dunărea Călărași 
1-1 (4-2), Gloria Popești Leordeni 
- Vediţa Colonești 1-1, după pre-
lungiri (0-1), AFC Odorheiu Secu-
iesc - CS Blejoi 4-1 (3-0), SCM Rm. 
Vâlcea - Unirea Alba Iulia 1-0, 4-2 
la loviturile de departajare (0-1), 
Minerul Lupeni - Olimpia Satu 
Mare 0-4 (2-2), Minaur Baia Mare 
- Poli Timișoara 1-2, 6-7 la lovitu-
rile de departajare (2-1). Echipele 
FC Bacău, CS Tunari și Gloria Bis-
triţa s-au califi cat direct în fi nala 
barajelor de promovare, după ce 
adversarele lor (Sporting Liești, 
CSO Băicoi, respectiv, CSO Filiași) 
n-au îndeplinit criteriile federale 
de participare. 

 Astfel, tabloul fi nalelor de 
promovare arată astfel: FC Ba-
cău - Unirea Braniștea, CS Dina-
mo - Vediţa Colonești, CS Tunari 
- AFC Odorheiu Secuiesc, Gloria 
Bistriţa Năsăud - SCM Râmnicu 
Vâlcea, CSM Olimpia Satu Mare 
- Politehnica Timișoara. Se joacă 
tur-retur, iar învingătoarele vor 
promova în Liga a II-a.

 Se cunosc 
și retrogradatele 

Altfel, echipele retrogradate 
din Liga a III-a, după disputarea 
tuturor partidelor din play-out, 
sunt următoarele: Ceahlăul II, 
USV Iași (seria 1), Voinţa Limpeziș 
(retrasă), Dacia Unirea Brăila 
(seria 2), CS Fetești, CS Medgidia 
(seria 3), Sporting Roșiori, Dună-
rea Giurgiu (seria 4), Flacăra Mo-
reni - echipa antrenată de Gabi 
Paraschiv, Sport Team București 
(seria 5), Unirea Tărlungeni, Ce-
tate Râșnov (seria 6), CSM Codlea, 
Avântul Reghin (seria 7), Sparta 
Rm. Vâlcea (retrasă), Gilortul Tg. 
Cărbunești (seria 8), Avântul Pe-
riam, Teuz Cermei (seria 9), CS 
Diosig, Mintiu Gherlii (seria 10). 
Acestora li se adaugă Olimpia 
MCMXX Satu Mare (seria 10), care 
a avut cel mai slab bilanţ dintre 
toate echipele clasate pe locul 
8 în ierarhia fi nală a seriilor. 
.     sursa foto Sportul Ilustrat

VICTORIE ȘI ÎN RETURUL CU MIROSLAVA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
România, 
două victorii 
în Finlanda

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Cele două meciuri 

de verifi care dintre selecţionatele 

masculine de volei ale României şi 

Finlandei s-au încheiat cu succesul 

„tricolorilor“: 3-2 şi 3-1. „Dubla“ s-a 

jucat la Tampere, iar din selecţio-

nata noastră, antrenată de Sergiu 

Stancu, au făcut parte şi cei şase 

jucători de CSM Arcada Galaţi: 

Bala, Raţă, Constantin, Kosin-

ski, Butnaru şi Ionescu. La fi nele 

acestei săptămâni, „tricolorii“ vor 

susţine ale două meciuri amicale, 

cu Slovacia, la Mioveni.

RUGBY. În Capitală s-au 

disputat meciurile primului turneu al 

Campionatului Naţional de rugby în 

7. Echipa CSM Galaţi (antrenată de 

Marius Secuianu şi Antonel Mun-

teanu) a înregistrat două victorii şi 

două înfrângeri şi s-a clasat pe lo-

cul 5. La Galaţi au avut loc meciurile 

turneului fi nal al ONSS, competiţie 

rezervată învăţământului gimnazial. 

Cu o evoluţie foarte bună, elevii 

gălăţeni de la Şcoala Nr. 18 s-au 

clasat pe primul loc. De la ambele 

competiţii de rugby vom reveni cu 

amănunte.

ATLETISM. În Capitală 

au avut loc întrecerile unui con-

curs atletic - ”Cupa Municipiului 

București”. Între concurenţi s-au 

afl at și sportivi (de la Under 9 la 

Under 14) de la CS ŞcolarTecuci, 

pregătiţi de Mihai Mihuleac. Iată 

câteva clasări ale acestora: Denis 

Sebastian Matei - locul 2 la 200 mg; 

Rareș Valentin Chiș - locul 1 la 60 

m și locul 2 la 200 m; Karina Maria 

Matei - locul 1 la disc; Andrei Gigi 

Andronache - locul 2 la 60 m; Ioana 

Karina Burcă - locul 2 la 50 mg; 

Diana Boriţ - locul 5 și Florin Mihai 

Melinte - locul 6. La categoria copii 

11, 12 și 13 ani au concurat și elevi 

de la Liceul Sportiv, care au stabilit 

recorduri personale: Maria Berbec, 

Maia Stoica și Sara Maria Gheor-

ghiu. .
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Comitet 
pentru 
situaţii 
de urgenţă, 
convocat 
din cauza 
vremii 
severe
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Mediului, Apelor și 

Pădurilor, Mircea Fechet (foto), a 

convocat, duminică dimineaţă, 

Comitetul ministerial pentru 

situaţii de urgenţă (CMSU), 

constituit la nivelul Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor. 

Ședinţa extraordinară a CMSU 

a fost organizată ca urmare 

a actualizării avertizărilor 

meteorologice de Cod galben 

și Cod portocaliu transmise 

de Administraţia Naţională 

de Meteorologie (ANM), dar 

și a avertizării hidrologice 

realizate de Institutul Naţional 

de Hidrologie și Gospodărire a 

Apelor (INHGA). 

"Ca urmare a analizării datelor 
hidrometeorologice, specialiștii 
de la ANM și INHGA au decis ex-
tinderea avertizărilor. Având în 
vedere cantităţile de precipitaţii 
căzute până acum, dar și a celor 
prognozate, se impune o moni-
torizare sporită a situaţiei, mai 
ales că în estul ţării precipitaţi-
ile vor fi  însemnate, vor fi  can-
tităţi mari de apă, vântul se va 
intensifi ca și vremea se va răci în 
continuare. Pe baza datelor avute 
de hidrologi, există un grad mai 
ridicat de producere a fenomene-
lor hidro periculoase pe râurile 
din judeţele Vaslui si Galaţi. Tre-
buie să rămânem în alertă, în 
toate zonele de risc semnifi cativ, 
mai ales pentru cele afectate de 
inundaţii anul trecut. Primarii 

trebuie informaţi astfel încât să 
știe ce au de făcut, să fi e asigurate 
secţiunile de scurgere, podeţele 
să fi e curăţate. O atenţie sporită 
trebuie acordată bazinului hidro-
grafi c al Prutului, iar colegii de 
la Administraţia Naţională „Ape-
le Române” (ANAR) din aceste 
zone să fi e în alertă și pregătiţi 
de intervenţii. ANAR va informa 
prefecţii din Vaslui și Galaţi pen-
tru a ne asigura că aceste două ju-
deţe, care au fost afectate și anul 
trecut de inundaţii, vor trece cu 
bine de această perioadă difi cilă 
din punct de vedere hidrometeo-
rologic. De asemenea, împreună 
cu Departamentul pentru Situa-
ţii de Urgenţă (DSU), să ne asigu-
răm că sunt activate Comitetele 
Locale pentru Situaţii de Urgenţă 

acolo unde este cazul și că, la nivel 
local, sunt în alertă”, a declarat 
Mircea Fechet.

 ANM a emis duminică dimi-
neaţa o informare meteorologică 
valabilă de duminică până mier-
curi, 28 mai. Fenomenele vizate 
sunt: cantităţi de apă însemnate, 
intensifi cări ale vântului și răcire 
accentuată. Până miercuri dimi-
neaţa, în jumătatea de est a ţării 
va ploua însemnat cantitativ și 
se vor acumula local 40-50 l/mp 
și pe arii restrânse peste 60-90 l/
mp. Vremea va fi  rece, chiar deo-
sebit de rece, în special luni și cu 
precădere în Moldova, Muntenia, 
Transilvania și Dobrogea. Perioa-
de cu ploi vor fi  până la fi nalul 
săptămânii în cea mai mare parte 
a ţării. .

AVERTIZĂRI METEOROLOGICE ŞI HDROLOGICE  .  ALERTĂ

 NOUĂ OAMENI 

CĂZUŢI 

ÎN DUNĂRE

ACCIDENT. O ambar-

ca ţiune în care se afl au nouă 

persoane a fost implicată într-un 

accident pe Dunăre, în judeţul 

Tulcea, în dreptul Km 22, în noaptea 

de sâmbătă spre duminică, după 

ce a lovit o bucată de lemn afl ată 

în apă. În urma impactului, toate 

persoane au fost aruncate în apă, 

dar acestea nu au fost rănite, scrie 

News.ro. „Din primele verifi cări 

efectuate, s-a stabilit faptul că un 

bărbat de 48 de ani ar fi  condus o 

ambarcaţiune având la bord alte 

opt persoane, iar la un moment dat 

ar fi  intrat în coliziune cu o bucată 

de lemn ce se afl a în apă. În urma 

coliziunii, toate persoanele au fost 

aruncate în apă, însă niciuna dintre 

acestea nu a fost transportată 

la spital”, a precizat IPJ Tulcea.

Bărbatul de 48 de ani a fost testat 

cu aparatul etilotest, rezultatul 

fi ind negativ. La faţa locului au 

ajuns şi echipaje de la ISU Tulcea 

şi din cadrul Gărzii de Coastă.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Trafi cul rutier spre munici-
piul Baia Mare a fost deviat ca ur-
mare a prăbușirii unei porţiuni 
de pod, pe drumul de centură, 
a informat, duminică, primarul 
Doru Dăncuș, citat de Agerpres. 
„Este o situaţie care îi afectează 
în special pe băimăreni. Avem, 
așadar, obligaţia să ne implicăm 
prin toate mijloacele pentru di-
minuarea impactului negativ al 

acestui incident nefericit. Am 
aprobat închiderea circulaţiei 
rutiere pe această rută și devie-

rea provizorie a trafi cului”, a spus 
Dăncuș.

 De asemenea, trafi cul greu 
sau de transport mărfuri pe cone-
xiunea judeţului Maramureș cu 
judeţele Satu Mare, Sălaj și Cluj 
a fost deviat.

 Edilul a adăugat că o echipă 
de experţi de la CNAIR va ajunge, 
în cursul zilei de luni, în munici-
piul Baia Mare pentru a evalua 
podul.

 În cursul dimineţii de sâm-
bătă, o porţiune a podului care 

traversează râul Săsar, situat pe 
drumul de centură al munici-
piului Baia Mare, s-a surpat. În 
momentul producerii evenimen-
tului, pe pod nu se afl a niciun 
participant la trafi c, însă situaţia 
a fost semnalată de un șofer care 
se apropia de pod, acesta alertând 
imediat autorităţile locale.

 Drumul de centură este utili-
zat de transportatorii de marfă, 
dar și de localnici pentru a evita 
ambuteiajele formate la intrarea 
sau la ieșirea din oraș. .

Baia Mare
Pod rutier rupt de inundaţii

Nicușor Dan 
depune luni 
jurământul

PARLAMENT. Președintele ales al 

României, Nicușor Dan, va depune luni, de la 

ora 12:00, jurământul în plenul comun al Parla-

mentului. Concret, Nicușor Dan va rosti și semna 

următorul text: „Jur să-mi dăruiesc toată puterea 

şi priceperea pentru propăşirea spirituală şi mate-

rială a poporului român, să respect Constituţia şi 

legile ţării, să apăr democraţia, drepturile şi liber-

tăţile fundamentale ale cetăţenilor, suveranitatea, 

independenţa, unitatea şi integritatea teritorială 

a României. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!“. La ora 

13:00, va avea loc o ceremonie militară, iar primi-

rea ofi cială mandatului de președinte al României 

va avea loc la ora 13:35.  . Cristinel Luca
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Nicuşor Dan, 
aclamat de zeci de mii 
de oameni la Varşovia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele ales Nicușor Dan 

a ajuns duminică în Polonia, 

pentru a participa la un miting 

de susţinere a candidatului pro-

european, primarul Varşoviei, 

Rafał Trzaskowski. Președintele 

român a participat apoi la 

Marșul „Milionului de inimi” 

alături de Donald Tusk şi Rafał 

Trzaskowski. 

Nicuşor Dan a fost întâmpinat 
de Donald Tusk pe covorul roșu, la 
sediul guvernului de la Varșovia, 
unde cei doi lideri şi-au strâns 
mâna. Apoi, ei au mers către bi-
roul şefului Cancelariei din Polo-
nia. Cei doi lideri au avut o discuţie 
tête-à-tête care a durat peste o ju-
mătate de oră. În holul Guvernului 
polonez, au fost amplasate drape-
lul Poloniei, al Uniunii Europene şi 
al României, scrie HotNews.

 Nicușor Dan a ţinut un discurs 
în Piaţa Bankowi, în faţa a zeci de 
mii de susţinători ai primarului 
Varșoviei, Rafał Trzaskowski. La 
fi nalul discursului, Nicușor Dan 
a adresat un mesaj în limba polo-
neză celor prezenţi la mitingul de 
la Varşovia, fi ind îndelung aplau-
dat, notează Digi24.

 „Am venit ca prieten pentru 
că avem aceeași viziune și aceleași 
priorităţi. Am venit să mulţumesc 
Poloniei care ne-a ajutat în parcur-
sul nostru european. Un cuvânt de 
mulţumesc pentru Donald Tusk, 
care a avut un mesaj de susţinere 
foarte puternic în campania noas-
tră. Alegerile sunt despre comuni-
tăţi și despre valorile care defi nesc 

aceste comunităţi. Valorile care ne 
defi nesc sunt democraţia, liberta-
tea de exprimare și statul de drept. 
Alegerile sunt și despre pragma-
tism pentru viaţa fi ecăruia dintre 
noi. Cred într-o Polonie puternică, 
într-o Uniune Europană puterni-
că. Ca președinte al României, 
vreau să lucrez cu președintele 
Trzaskowski, cu premierul Tusk. 
Duminică, am câștigat alegerile 
din România, oamenii au respins 
izolaţionismul și infl uenţa rusă. 
Oamenii au ales seriozitatea, 
onestitatea și respectul faţă de 
lege. Oamenii au ales faptele, nu 
vorbele. Acestea sunt valorile în 
care cred și pe care le regăsesc în 
Trzaskowski. Fiţi activi în săptă-
mâna care urmează și credeţi în 

victoria voastră, cum şi noi am 
crezut în victoria noastră,” a de-
clarat Nicușor Dan.

 „Săptămâna trecută a câștigat 
România, iar săptămâna viitoare 
va câștiga Polonia!” a transmis 
Nicușor Dan, în poloneză, ce-
lor prezenţi la miting, potrivit 
Digi24.

 „Este un miting pentru forţele 
democratice, în alegerile de aco-
lo care vor fi  săptămâna viitoare. 
Este o competiţie electorală şi am 
fost invitat. Aşa cum ei m-au sus-
ţinut pe mine, vreau să-i susţin si 
eu pe ei”, a declarat Nicuşor Dan, 
înaintea plecării, potrivit imagi-
nilor difuzate de Antena 3.

 Premierul polonez Donald 
Tusk l-a susţinut în campanie pe 

Nicuşor Dan și l-a felicitat, după 
victorie, printr-un mesaj pe X, 
transmis în română, engleză şi 
poloneză.

 Rafal Trzaskowski, din Coa-
liţia Civică, partidul de centru 
afl at la guvernare în Polonia, 
are avans în urma primului tur 
al alegerilor prezidenţiale de 
duminică, potrivit sondajelor la 
ieşirea de la urne, care prevăd 
un rezultat ce ar putea consoli-
da guvernul pro-european al pre-
mierului Donald Tusk, relatează 
Reuters. Karol Nawrocki, con-
tracandidatul lui Trzaskowski, 
l-a sprijinit pe George Simon la 
alegerile din România, iar Simi-
on a fost la Zabrze, la un miting 
de susţinere. .

VIZITĂ PENTRU SUSŢINEREA CANDIDATULUI PRO-EUROPEAN  .  POLONIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Rusia şi Ucraina au fi nalizat 
duminică un schimb de câte 1.000 
de prizonieri, au anunţat Minis-
terul Apărării rus şi preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski. 
Este cel mai mare schimb de acest 
gen de la începutul războiului, în 
urmă cu trei ani, relatează Reu-
ters și News.ro.

 Schimbul de trei zile a început 
vineri şi a implicat în principal 

prizonieri de război, împreună 
cu 120 de civili, de fi ecare par-

te. Duminică, cele două părţi au 
schimbat 303 prizonieri.

 „Astăzi, luptătorii din Forţele 
Armate, Garda Naţională, Servi-
ciul de Grăniceri şi Serviciul Spe-
cial de Transport se întorc aca-
să”, a scris Zelenski, pe aplicaţia 
Telegram.

 Schimbul a fost singurul pas 
concret către pace care a rezul-
tat din primele discuţii directe 
dintre părţile beligerante din 
ultimii trei ani, care au avut loc 
pe 16 mai, când nu s-a ajuns la 

un acord de încetare a focului. 
Ucraina, Statele Unite şi câteva 
ţări occidentale au cerut înceta-
rea luptelor timp de 30 de zile, 
fără condiţii prealabile, pentru a 
permite negocierile de pace.

 Vineri, ministrul rus de ex-
terne, Serghei Lavrov, a declarat 
că, odată ce schimbul va fi  fi nali-
zat, Moscova va fi  gata să prezinte 
Ucrainei un proiect de propunere 
pentru un acord de pace pe ter-
men lung. .

acord
Cel mai mare schimb de prizonieri dintre Ucraina și Rusia

Tăcere 
în Iran, după 
acordarea 
„Palme d’Or”

CANNES. Autorităţile iraniene au 

păstrat tăcerea duminică, după ce cineastul 

disident Jafar Panahi a câștigat trofeul „Palme 

d’Or“ la Festivalul de Film de la Cannes, pentru 

pelicula sa realizată în clandestinitate „It Was 

Just an Accident”. Jafar Panahi (64 de ani) a 

primit prestigiosul premiu pentru un fi lm-de-

claraţie politică, în care foști deţinuţi încearcă 

să se răzbune pe torţionarul lor. Sfi dând legile 

Republicii Islamice Iran, mai multe dintre actriţe 

apar fără văl. Critic al guvernului, cineastul a 

fost închis de două ori în Iran. Niciun ofi cial de 

la Teheran nu a comentat duminică premiul 

decernat la Cannes.  . Cristinel Luca

 „ŞURUBURILE 

FOARTE MICI”, 

OBSTACOL 

PENTRU TRUMP
IPHONE. Încercarea 

președintelui Donald Trump de a 

muta producţia telefoanelor iPhone 

în SUA se confruntă cu multe 

provocări legale și economice, 

susţin experţi intervievaţi de 

Reuters, cel mai mic din aceste 

obstacole fi ind operaţiunea de 

introducere a „șuruburilor foarte 

mici”, care ar trebui să devină o 

operaţiune automatizată. Trump 

a ameninţat vineri că va impune 

tarife de 25% pentru orice telefon 

smart, inclusiv Samsung, care nu 

este produs în SUA. Secretarul 

american al Comerţului, Howard 

Lutnick, a declarat, în aprilie, că 

munca a „milioane și milioane de 

oameni care înșurubează șuruburile 

foarte mici pentru a asambla 

telefoanele iPhone” va veni în SUA 

și va fi  automatizată, creând locuri 

de muncă pentru muncitori califi caţi 

precum mecanici și electricieni. 

Ulterior, însă, Lutnick a dezvăluit că 

directorul general de la Apple, Tim 

Cook, i-a spus că asta ar necesita 

o tehnologie care nu este încă 

disponibilă. „El (Cook - n.r.) mi-a 

spus că ar trebui să am un braţ 

robotic și să pot face asta la scară 

largă și cu precizie. În ziua când 

asta va fi  disponibil, voi veni aici”, 

a spus Lutnick, citat de Agerpres.  

. Cristinel Luca 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Victoria lui Nicușor Dan în alege-
rile prezidențiale a readus optimis-
mul în piața fi nanciară româneas-
că. Indicii bursei de la București 
au crescut, leul s-a apreciat în fața 
principalelor valute, iar indicii RO-
BOR au cunoscut scăderi.

Însă această situație este una de 
moment, în condițiile în care țara 
este condusă de un guvern interi-
mar, iar procesul de desemnare a 
unui nou executiv pare a fi  unul 
îndelungat.

Viitorul guvern va fi  obligat să 
ia măsuri dure pentru a reduce 
defi citul bugetar, afl at în prezent 
la 9% din PIB, cel mai ridicat la 
nivel european, fără a perturba 
creșterea economică, care a fost în 
primul trimestru de numai 0,2%, 
la limita intrării în recesiune. Pre-
viziunile economice de primăvară 
ale Comisiei Europene au coborât 
estimarea privind creşterea econo-
miei româneşti în 2025 de la 2,5% 
la 1,4%.

Pentru a atenua aterizarea 
forțată a țării, banca centrală 
folosește toate instrumentele pe 
care le are la dispoziție, motiv ca 
la ședința din 16 mai să mențină 
rata de referință la 6,5%, valoare 
stabilită în august 2024. Guver-

natorul Mugur Isărescu a afi rmat 
că „nu numai că am intervenit pe 
piața valutară pentru stabilitatea 
cursului, dar s-a creat şi o problemă 
de lichiditate pe care a trebuit să o 
rezolvăm. (...) Cursul sub 5 lei era 
imposibil de apărat. Au fost capi-
taluri speculative care au acţionat. 
Am asigurat lichiditatea necesară 
pentru plăţi bugetare şi pentru pla-
ta pensiilor”.

Eforturile au fost răsplătite, iar 
cursul euro a scăzut lunea trecută 
la 5,0315 lei, față de maximul isto-
ric de 5,1222 lei, atins pe 8 mai. Vo-
latilitatea din următoarele ședințe 
a fost mai ridicată, iar media de 
vineri a fost stabilită la 5,0550 lei, 
când tranzacțiile s-au realizat în 
culoarul 5,046 - 5,061 lei, cu închi-
derea pieței locale la 5,053 lei.

Votul majoritar proeuropean al 
românilor a avut drept rezultat, la 
începutul săptămânii trecute, scă-
derea indicelui ROBOR la 3 luni de 
la 7,39%, maximul ultimilor aproa-
pe doi ani și jumătate, la 7,26%, a 
celui la 6 luni de la 7,48% la 7,37%, 
iar a celui la 12 luni de la 7,53 la 
7,44%. Indicele la 3 luni a închis 
săptămâna la 7,29%, cel la șase luni 
la 7,39%, iar cel la 12 luni la 7,44%, 
evoluție care indică faptul că BNR 
continuă să monitorize cu atenția 
piața, iar lichiditatea s-a redus 
semnifi cativ.

Creșterea cererii de monedă uni-
că din partea investitorilor ameri-
cani sau asiatici, care vor să profi te 
de costul mai redus al dobânzilor 
la creditare, în timp ce declarațiile 
președintelui Trump în privința 

politicilor comerciale bulversează 
piețele, au ridicat vineri cursul 
euro până la 1,1376 dolari. Ultima 
amenințare a Casei Albe este cea 
referitoare la introducerea unui 
tarif de 50% pentru importurile 
din Uniunea Europeană, începând 
cu 1 iunie. În piața locală, cursul 
monedei americane a scăzut vineri 
la 4,4541 lei.

Creșterea infl ației în Marea Bri-
tanie la 3,5% în aprilie, a apreciat 
cursul lirei sterline de la 5,9985 la 
6,0107 lei, piețele internaționale 
considerând că Banca Angliei va 
menține pentru o perioadă mai 
lungă rata de referință la 4,25%, 
valoare stabilită în urmă cu cir-
ca o săptămână. Media francului 
elvețian a fl uctuat între 5,3581 și 
5,4280 lei, cea de vineri fi ind stabi-
lită la 5,3926 lei.

Prețul gramului de aur a urcat, la 
nivel săptămânal, de la 464,9896 lei 
la 476,7388 lei, consecință a apreci-
erii de vineri a metalului galben la 
3.285 - 3.367 dolari/uncie, creșterea 
anuală fi ind de aproape 45%.

Bitcoin a atins joi un nou record, 
de 111.862 dolari. La fi nalul săptă-
mânii, principala monedă digitală 
fl uctua între 106.919 și 108.281 do-
lari.  . Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ . ANALIZĂ

Euro s-a stabilizat în jurul 
pragului de 5,05 lei
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287846) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287847) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

• Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la te-

lefon 0740/852737. (1290)

• Firmă de transport cu sediul în 

Trossingen, Germania, caută 2 

șoferi: - un șofer pentru transport 

pe plan local pe 12 tone, cazare 

inclusă, zilnic acasă (la caza-

re); - un al doilea șofer pentru 

transport pe naţional Germania; 

munca presupune disponibilita-

tea pe camion de luni până vineri 

(ocazional sâmbăta dimineaţa). 

Pentru ambii, atestatul ADR con-

stituie un avantaj. Ideal ar fi  un 

minim de engleză. Patronul este 

român, plecat în străinătate de 

zeci de ani. Firma are în jur de 

70 de angajaţi. Se cere stabilitate 

și seriozitate. Colaborare pe ter-

men lung. (1302)

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract de muncă individual pe perioadă 

nedeterminată, salariu de bază motivant, tichete de masă. 

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

4 MUNCITORI NECALIFICAŢI

• SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

TUBULATORI, SUDORI CO2, 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

ŞI IZOLATORI ÎN DOMENIUL 

NAVAL. REL TEL: 0723 579 611. 

(1279)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (287753) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una 

cameră, mobilat, utilat com-

plet. Termen lung. Telefon 

0766310369. (287866) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 19, preţ 280 euro. Telefon 

0751123890. (287888) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287855) 

 • Vând Dacia Logan, octombrie 

2019, arată şi este impecabilă, 

culoare maro. Preţ 6700E. Tel. 

0745587395. (287926) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Executăm acoperişuri ţiglă 

metalică, dulgherie, reparaţii, 

hidroizolaţii din carton, reparăm 

jgheaburi, burlane, terase din 

lemn, zugrăveli interioare+ exte-

rioare. 0757662010. (287804) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. A. I. Cuza, nr. 45bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0727343434 sau la sediul 

Administraţiei (286729) 



12 26 MAI 2025

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a D.J.M. 

Galaţi. (1304)

 DIVERSE  

• IMEX MET COLECT 

DESEURI SRL, titular al pro-

iectului CONSTRUIRE HALă 

DEPOZITARE ELEMENTE 

METALICE ŞI SPAŢII 

CONSTRUITE AFERENTE, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului , de către D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul CONSTRUIRE 

HALĂ DEPOZITARE ELEMENTE 

METALICE ŞI SPAŢII 

CONSTRUITE AFERENTE, pro-

pus a fi  amplasat în comuna 

ŞENDRENI , sat MOVILENI, T43, 

P243 , Jud. Galaţi Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consulta-

te la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia 

de încadrare 2025. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/ 

 • Comuna Băleni, titular al 

proiectului „Înfi inţare platfor-

mă comunală pentru gunoi 

de grajd în comuna Băleni, 

judeţul Galaţi”anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului și fără evaluarea impac-

tului asupra corpurilor de apă 

de către A.N.M.A.P. – D.J.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

„Înfi inţare platformă comu-

nală pentru gunoi de grajd 

în comuna Băleni, judeţul 

Galaţi” propus a fi  amplasat 

în extravilan comuna Băleni, 

sat Băleni, T46/1, P715/1/1, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-re-

glementari/ acordul de me-

diu/ proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a 

A.N.M.A.P. –D.J.M. Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.

ro sau fax 0236471009. 

(287920) 

 • Comuna Ivești, titular al 

proiectului ”Construire piste 

biciclete în comuna Ivești, ju-

deţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.N.M.A.P. 

–D.J.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul ”Construire piste 

biciclete în comuna Ivești, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  

amplasat în comuna Ivești, 

satul Bucești, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadra-

re și motivele care o funda-

mentează pot fi  constultate la 

următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-reglemen-

tari/acordul de mediu/ proiect 

decizie etapa de încadrare. 

Publicul interesat poate îna-

inta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagi-

na de internet a A.N.M.A.P. 

–D.J.M. Galaţi, pe email offi -

ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (287921) 

 • Comuna Ivești, titular al pro-

iectului ”Reabilitare și moder-

nizare străzi rurale în comu-

na Ivești, jud. Galaţi –etapa 

3”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului 

și fără evaluarea impactu-

lui asupra corpurilor de apă 

de către A.N.M.A.P. –D.J.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

”Reabilitare și modernizare 

străzi rurale în comuna Ivești, 

jud. Galaţi –etapa 3”, propus 

a fi  amplasat în comuna Ivești, 

satul Ivești-Bucești, judeţul 

Galaţi Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  con-

stultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-re-

glementari/acordul de me-

diu/ proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a 

A.N.M.A.P. – D.J.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009. 

(287923) 

Comunicat de presă

În perioada 14.12.2023 - 31.12.2029, Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL implementează proiectul 
“STRATEGAL - Funcționăm pentru a vă sprijini”, cod SMIS 2021+: 321677, cofi nanțat din Fondul Social European 
Plus (FSE+) prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, contract de fi nanțare nr. 9353_OIR SE din 
data de 19.09.2024.

ObiecƟ vul general al proiectului îl consƟ tuie funcționarea Grupului de Acțiune Locală STRATEGAL în vederea 
unei gesƟ onări efi ciente a fondurilor alocate pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală „ÎMPREUNĂ 
ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE”, pentru managementul acesteia și pentru evaluarea impactului în comunitate. 
Acest obiecƟ v va putea fi  aƟ ns prin aprobarea și fi nanțarea unor propuneri/fi șe de proiecte care să conducă, până 
în anul 2029, la reducerea numărului de persoane afl ate în risc de sărăcie sau excluziune socială în zonele urbane 
marginalizate ale Municipiului Galați, alături de îmbunătățirea calității vieții, creșterea coeziunii sociale, îmbunătă-
țirea mediului de viață și creșterea economică în teritoriul SDL. 

Avem deosebita plăcere de a vă informa că în data 28 mai 2025, ora 10.00, la Sala de evenimente UPPER 
STEAK, din incinta Hotelului Faleza, situat pe strada Roșiori, nr. 1, Municipiul Galați, Asociația Grupul de Acțiune 
Locală STRATEGAL organizează Sesiunea Publică nr. 4 pentru sprijinirea și îndrumarea potențialilor benefi ciari de 
fonduri europene nerambursabile în cadrul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Galați 
“ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE, în cadrul proiectului “STRATEGAL - Funcționăm pentru a vă spri-
jini”, cod SMIS 2021+: 321677.

În cadrul întrunirii publice vor fi  prezentate de către Asociația GAL STRATEGAL, în consultare publică, Ghidurile 
Solicitantului Condiții Specifi ce FEDR și FSE+ din cadrul SDL – Etapa a III-a a mecanismului DLRC (Dezvoltare Locală 
plasată sub Responsabilitatea Comunității)  și vor putea fi  dezbătute de către parƟ cipanți aspecte relevante refe-
ritoare la:

- propunerile de proiecte – obiecƟ ve, acƟ vități eligibile, rezultate, indicatori asumați și condiții de eigibilitate 
pentru solicitanți și partenerii acestora (punându-se accent pe prezentarea autorizațiilor / acreditărilor / licențelor 
necesare după caz, în funcție de specifi cul propunerilor de fi șe de proiecte); 

- modalitatea de completare a fi șelor de proiect, prezentându-se totodată și întregul mecanism de depunere, 
evaluare și selectare a fi șelor de proiect, la nivelul Grupului de Acțiune Locală STRATEGAL. 

Potențialii benefi ciari prezenți la Sesiunea Publică nr. 4 vor primi îndrumarea necesară privind modalitatea în 
care Fișele de proiect trebuie încărcate în sistemul informaƟ c MySMIS2021+, precum și toate elementele ce țin de 
depunerea unei Cereri de fi nanțare, verifi carea acesteia de către AM PoIDS/OIR PoIDS și semnarea Contractului 
de fi nanțare.

De asemenea, cu ocazia desfășurării evenimentului din data de 28 mai 2025 se va oferi posibilitatea publicului 
larg și cu precădere potențialilor benefi ciari din Municipiul Galați de a înțelege mai bine acƟ vitatea Asociației GAL 
STRATEGAL, precum și Strategia de Dezvoltare Locală ”ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE”, dedicată 
Zonelor Urban Marginalizate, respecƟ v zonelor cu populație afl ată în risc de sărăcie sau excluziune socială.

Persoanele interesate să parƟ cipe la acest eveniment sunt rugate să confi rme parƟ ciparea la adresa de e-mail: 
strategal2018@gmail.com.   

Date de contact:
Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL

Manager GAL/Manager Proiect: Camelia-Maria PALAGĂ
Email: strategal2018@gmail.com

Pagina web: www.strategal.ro

26 Mai 2025

Proiect: “STRATEGAL – Funcționăm pentru a vă sprijini”, Cod MySMIS 2021+: 321677
                            Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL, str. Al. Ioan Cuza nr. 47, bloc Cristal, 

                               scara 1 spate, etaj 2, ap. 2, camera 39, Municipiul Galați, cod poștal 800010, 
                               județul Galați, România, Cod IdenƟ fi care Fiscală: 38465976

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

26

1488  u Începe construcţia Bisericii 
„Sf. Gheorghe“ de la Voroneţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare.
1554  u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa, jud. Neamţ, veche ctitorie 
a lui Alexandru cel Bun.
1681  u  Încetează din viaţă PEDRO 
CALDERON de la BARCA (n. 
1600), scriitor spaniol.
1907  u Se naşte JOHN WAYNE (m. 
1979), actor american.
1945  u Se naşte LILIANA TURCU, 
sculptor, membră a UAP. În 
perioada 1970-1980, a fost 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi. Din 1980, 
stabilită în Germania, apoi, din 
1982, în Australia.
1964  u Se naşte LENNY KRAVITZ, 
cântăreţ american, laureat cu 
Premiul Grammy, cu alte premii.
1967  u Se dă în exploatare cel de-al 
doilea tunel pe linia ferată Galaţi - 
Barboşi.
1976  u Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), 
filosof german.
1984  u A fost inaugurat Canalul 
Dunăre - Marea Neagră, cu o 
lungime de 64,2 kilometri.
1995  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNICĂ (n. 1933), actor 
de teatru şi film, cântăreţ.
2000  u Prin Hotărârea nr. 312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei Fani Tardini.
2005  u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDAN (n. 1947), compozitor, solist 
vocal, instrumentist, conducătorul 
formaţiei „Roşu şi Negru“.
2008  u Încetează din viaţă 
SYDNEY POLLACK (n. 1928), 
actor, regizor american.
2010  u Încetează din viaţă JEAN 
CONSTANTIN (n. 1928), actor de 
teatru şi film, laureat cu Premiul 
UNITER pentru Teatru de revistă.
2022  u Încetează din viaţă RAY 
LIOTTA (n. 1954), actor american. 

Lenny Kravitz, 
legendă a muzicii 
pop-rock

Lenny (Leonard Albert) Kra-
vitz, cântăreţ şi actor american, 
s-a născut pe 26 mai 1964, în 
Manhattan.

A început să cânte la chitară şi 
la tobe de la 5 ani, în familie as-
cultându-se multă muzică - R&B, 
jazz, clasică, operă şi blues. A ur-
mat cursurile Beverly Hills High 
School, unde a fost coleg cu Slash, 
de la Guns N’ Roses.

S-a mutat la New York, unde a 
încercat să iasă de sub infl uenţa 
lui Prince şi să se întoarcă spre 
muzica anilor ‘60-’70, căutând 
inspiraţie în Led Zeppelin, Jimi 
Hendrix, Stevie Wonder, Bob 
Marley şi The Beatles. În încer-
carea de a-şi defi ni propriul stil, 
s-a apropiat de sunetistul Henry 
Hirsch, care i-a rămas prieten pe 
tot parcursul carierei. Împreună, 
cei doi au creat un sunet nou în 
peisajul disco al anilor ‘80.

A obţinut un contract cu 
Virgin Records, iar în 1989 a 
lansat ‘’Let Love Rule’’, prima 
sa piesă de succes pe piaţa 
muzicală. Albumul cu 
acelaşi titlu s-a bucurat 
de apreciere din par-
tea publicului, deşi 
presa a rămas reticen-
tă la imaginea retro 
a tânărului Kravitz. 
Rămânând fi del aces-
tui stil, Lenny Kravitz 
s-a impus ca iniţiator 
al unui curent ‘’back 
to basics’’, dovedind 

că este superstarul rock cu toate 
calităţile anilor ‘70.

Ipostaza de compozitor i s-a 
potrivit la fel de bine. Melodia 
‘’Justify My Love’’, interpretată 
de Madonna, a ajuns pe locul 1, 
Lenny bucurându-se de notorie-
tate şi în acest domeniu.

Singurul artist cu patru pre-
mii Grammy consecutive la ca-
tegoria „Best Male Rock Vocal 
Performance” şi considerat unul 
dintre cei mai importanţi artişti 
rock ai timpurilor noastre, Len-
ny Kravitz este renumit pentru 

abilităţile excepţionale în zona 
muzicii rock, funk şi soul. Cu un 
mix eclectic de rock, infl uenţe re-
tro şi pop, el a reuşit să redefi neas-
că peisajul muzical încă din anii 
‘90 şi să devină o prezenţă emble-
matică în industria muzicală.

În ultimii ani, şi-a reinventat şi 
redefi nit constant sunetul şi ima-
ginea artistică. De la infl uenţe 
rock clasice, la experimente funk 
şi soul, a demonstrat o capacitate 
remarcabilă de schimbare, iar în 
2024 a fost recompensat cu Re-
cording Academy Global Impact 
Award, trofeu acordat artiştilor 
cu un impact semnifi cativ în in-
dustria muzicală internaţională.

De la primele single-uri lansa-
te, „Let Love Rule”, „It Ain’t Over 
‘til It’s Over”, până la „Are You 
Gonna Go My Way”, „Fly Away” 
sau „American Woman” şi ,,Aga-
in”, Kravitz a devenit un obişnuit 
al topurilor. Piesele sale au intrat 
în Top 10, Billboard Top 100, dar 
şi la marile reţele radio.

Deşi este mai cunoscut pentru 
activitatea muzicală, a apărut şi 

în câteva fi lme, cel mai impor-
tant fi ind „Precious“. A mai 
jucat în „The Hunger Games“, 
„The Butler“.

Lenny Kravitz a fost în Ro-
mânia pe 26 iulie 2008, când a 
concertat la Bucureşti, dar şi 
în perioada 8-11 august 2024, 
pe scena Festivalului „Un-
told“, de la Cluj-Napoca. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 26 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:43 pm

Timişoara

23 1111

Cluj

17 1010

Bucureşti

14 1111

Galaţi

14 1212

Constanţa

17 1313

Braşov

10  77

Londra

17 1414

Paris

19 1212

Madrid

31 1515

Roma

26 1414

Chişinău

16 1313
PLOAIE. Vremea ploioasă va 

continua şi prima zi a acestei săptămâni. 

Temperatura maximă va urca la doar 14 

grade Celsius, în timp ce minima nocturnă 

va ajunge la 12 grade Celsius. Probabilitatea 

de ploaie este de 90%, în reprize periodice 

de averse torenţiale. Vântul va avea viteze 

de 15-25 km pe oră, cu intensifi cări în rafale. 

Presiunea atmosferică va fi  de 758 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

urca la peste 90 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, 
organizată de Filiala Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR) - Filiala Buzău, 
în parteneriat cu Filiala UAPR Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - peste 

1.000 de exponate -  icoanele, cărţile vechi, 
veşmintele liturgice, obiectele de cult ortodox, 
costumele populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam. 
Expoziţia de ştiinţă interactivă „Laboratorul 
curiozităţii”.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Creativitatea atinge cote 

maxime, folosește-o pentru a-ţi 

atinge obiectivele.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi excelentă pentru a te 

concentra pe bunăstarea fi zică 

și mentală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Energia ta molipsitoare îi va 

inspira pe cei din jur, aducându-

ţi recunoaștere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile sunt importante, iar 

atenţia meticuloasă te va ajuta 

să fi nalizezi proiecte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Echilibrul în toate aspectele 

este cheia, mai ales în deciziile 

fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia ta este ascuţită, ascultă-

ţi vocea interioară în chestiuni 

importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Călătoriile sau planifi carea 

lor îţi vor aduce bucurie și noi 

perspective.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Responsabilităţile cresc, dar și 

recompensele sunt pe măsura 

efortului depus.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inovaţia și ideile noi te vor 

propulsa înainte, mai ales în 

proiectele de grup.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Empatia te ajută să te conectezi 

profund cu ceilalţi, oferind sprijin 

și înţelegere. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt la orizont oportunităţi 

profesionale, așa că fi i pregătit 

să le valorifi ci.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile personale necesită 

atenţie, iar comunicarea 

deschisă va rezolva orice 

neînţelegere.

horoscop
26 mai

fi lmul zilei
LUNI, 26 MAI 

remember
Ovidiu Papadima (1909-1996)

Ovidiu Papadima, istoric, 
critic literar şi folclorist, s-a 
născut pe 23 iunie 1909, la 
Sinoe, judeţul Tulcea.

A urmat Liceul „Al. Papiu 
Ilarian“ din Târgu Mureş, apoi 
Facultatea de Litere şi Filosofi e 
a Universităţii din Bucureşti. 
Şi-a pregătit doctoratul în 
Germania, ca bursier al 
Fundaţiei „Alexander von 
Humbold“, susţinându-l în 
1944, cu teza „Ideologia literară 
pozitivistă în literatura română 
a secolului XIX. Începuturile“.

A fost asistent onorifi c la 
Facultatea de Litere şi Filosofi e 
din Bucureşti, la Catedra de 
Istoria literaturii române 
moderne şi folclor, asistent la 
Academia de Studii Comerciale 
din Bucureşti, apoi profesor de 
Limba română la Liceul „Emanoil 
Gojdu“ din Oradea, Şcoala 
Normală din Câmpulung-Muscel 
şi la Liceul de Băieţi din Olteniţa. 
De asemenea, a fost lector la 
Facultatea de Romanistică şi la 
Academia Comercială din Viena 
şi la Catedra de Istoria literaturii 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

83 CM 

160 CM 

212 CM

- 8 cm

- 7 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

210 CM

160 CM

129 CM

- 8 cm

- 7 cm

- 4 cm

„DRAGOSTE ÎN SANTORINI” 
DIVA. ora 20,00, SUA (2023), romatic

  Cu: Torrey DeVitto, Yannis Tsimitselis u

Titlu original: Love’s Greek to Me  u

Ilana (Torrey DeVitto) şi iubitul ei grec, Mike (Yannis 
Tsimitselis), merg în Santorini, la o nuntă. La faţa locului, 
Ilana e cerută de soţie, iar viitoarea ei soacră preia rapid 
controlul situaţiei.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme 

(R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:59 Bilet de ieşire. Memorii

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Gala premiilor UNITER 

2025

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 În puii mei (R)

04:00 Ești mai deștept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tempting fortune 

România

21:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Ricky Stanicky

SUA, Comedie
09:45 Yesterday: 

     O lume fără Beatles

Marea Britanie, Comedie
11:40 Wildcat

SUA, Biografic, Dramă
13:25 Fostul meu iubit

SUA, Comedie, Romantic
15:10 Ultimul act

Marea Britanie, Biografic
16:50 Şi uite așa...

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Istoric, Mister

20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

20:50 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
21:55 Companion

SUA, Thriller
23:30 Asistentul vampirului

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forta ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Comoara (R)

România, Dramă
17:10  Primavara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Educatia la putere

23:35 Comisarul Rex:     

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 26 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 mai

române a Universităţii din 
Bucureşti.

Concomitent a fost cronicar 
literar al revistei ”Gândirea”, 
secretar de redacţie şi secretar 
tehnic al Revistei Fundaţiilor 
Regale.

A debutat cu poezii în revista 
„Lumea copiilor“ (1922), iar 
editorial, cu volumul „O viziune 
românească a lumii. Studiu de 
folclor“ (1941).

A încetat din viaţă pe 26 mai 
1996, la Bucureşti. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Copaci
ORIZONTAL: 1) Arbore cu tulpina înaltă și groasă, scoarţa adânc brăzdată și u

lemnul dur al cărui fruct este ghinda – Pom fructifer cu coroana bogată, cu fructe 

rotunde în coajă tare. 2) Substanţă din coaja stejarului, castanului care servește 

la tăbăcit și ca tonic în medicină – Arbust cu ramuri dese care cresc de la baza 

tulpinii. 3) Corp de lemn! – Infl orescenţă în formă de ciorchine la salcâmi și castani. 

4) Creangă de copac – A agasa pe cineva. 5) Meseriaș care construiește cercuri 

din lemn sau fi er, cu spiţe, pentru care – Care… la ieșirea din  pădure! 6) Pom 

fructifer cu fructe mici, cărnoase și lemnul folosit în industria mobilei – Mâncare… 

pentru copii mici. 7) Arbore sau arbust din zonele umede, cu fl orile dispuse în 

amenţi – Pom fructifer  cu coroana piramidală și fructe mari, zemoase. 8) Cămăși 

artizanale – Duse cu zăhărelul. 9) Denumirea populară a salcâmului (pl.) – Coadă 

la cafea! 10) Arbust târâtor sau agăţător, adesea cultivat ca plantă decorativă – 

Arbore conifer cu tulpina dreaptă, roșiatică și frunze aciculare.

VERTICAL: 1) Unitate de măsură pentru volume egală cu un metru cub, pentru u

măsurarea lemnelor în stivă – Pom fructifer care înfl orește timpuriu, cu fructe 

mari, zemoase și sâmbure mare. 2) Arbori mari din India, foarte decorativi, cu 

fructe din a căror miez se prepară o băutură răcoritoare. 3) Pene… din eben! – 

Instalaţii speciale pentru măcinat, a căror roţi acţionate de căderea apei sunt 

construite din lemn rezistent, cu mare densitate – Miez de zadă! 4) Fructul fagului, 

folosit ca hrană pentru porci – Perseverent în tot ce face. 5) Plantă exotică cu 

fructe cărnoase și puternic aromate – Arbore fructifer cu fl ori albe-trandafi rii 

și fructe globulare comestibile. 6) Arbore foarte înalt, înrudit cu stejarul, foarte 

căutat ca lemn de foc – Strop de mizerie. 7) Arbore exotic cu lemn foarte tare, 

folosit în special în construcţia navelor – Cai negri sau roșcaţi cu pete albe. 8) 

Operaţii fi nanciare cu mulţi bani rulaţi. 9) Spus la necaz – Arbust din familia pinului 

cu tulpini fl exibile, adesea culcate la pământ, răspândit în regiunile alpine sub 

formă de tufi șuri – Arbore de ceai. 10) Insecte mici dăunătoare care trăiesc în lemn 

și se hrănesc cu acesta – Suferinţă provocată de dorinţa de a revedea pe cineva 

drag.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

7 6

2 6 8

5 3 1 7

8 3 2

1 4

4 9 6 3

2 4

8 1

3

4 9 6

2 3

8 3

9 7

8 7 4

3 5 8

4 7 6 1

8 2

4 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Mi-am înscris soţia la 
karate.
- Şi?
- Am învăţat să dau cu 
aspiratorul, să gătesc, iar la 

spălat rufe sunt în extaz.
2

- Auzi, nevastă, specialiştii 
spun că o partidă de sex 
echivalează cu o alergare de 
8 km.
- Vezi-ţi de treabă! Cine 

aleargă 8 km în 30 de secunde?   

reţeta zilei
Ruladă de pui

INGREDIENTE. 600 g piept de pui, 350 

g cartofi  fi erţi, o ceapă, un ou, 25 g unt, 2-3 căţei de 

usturoi, chimen, boia, 200 g şunculiţă, sare, făină.

PREPARARE. Pieptul de pui se con-

dimentează şi se desface pe lung. Se pune untul 

într-o tigaie încinsă şi se căleşte ceapa. Se adaugă 

puţină apă şi se mai fi erbe 5 minute. Apoi se mixea-

ză cu cartofi i, usturoiul zdrobit şi oul şi se condi-

mentează. Pieptul de pui se căptuşeşte cu şunculiţă 

şi se umple cu amestecul preparat. Se prinde cu 

scobitori şi se condimentează. Se dă prin făină şi 

se prăjeşte. Se bagă în cuptor, la foc potrivit, încă 

10-15 minute.  . P.V.O.

tv
mania
Lecţia 
lui Damaris 
din Tecuci

u „Românii au milă ar trebui 
să se numească emisiunea şi nu 
«Românii au talent»! Strict pe 
talent, Hakuna Matata era cu mult 
peste ceilalți concurenți”. „Hakuna 
Matata sau mai bine zis Românii 
nu au talent! Sau au numai la furat, 
stricat!”, sunt comentariile unui 
cititor pe site-ul ziarului „Viaţa 
liberă”. Le puteţi citi la articolul în 
care pledam pentru susţinerea lui 
Damaris Lupu în fi nala „Românii au 
talent”, articol actualizat cu victoria 
adolescentei: câştigarea trofeului 
şi a cecului de 120.000 de euro. Nu 
sunt singurele comentarii critice sau 
revoltate! Au apărut şi acuzaţii că 
fi nala a fost „aranjată”. Ca în fi ecare 
an...

Mie mi-a rămas în minte postura 
fi nală a lui Damaris - cu spatele 
arcuit pe cerc, un picior contorsionat 
sub bărbie, celălalt drept ca o 
lumânare, sprijinit doar în degetele 
îndoite pe marginea cercului, cu 
braţele întinse ca pentru zbor. Într-
un echilibru elegant, rotindu-se cu 
graţie deasupra scenei.

Desigur, o joacă de copii pentru 
PROFESIONIŞTI precum Hakuna 
Matata. Care au venit cu un număr 
unic, hipnotizant, de acrobaţie. 
Conform Pro Tv, Hakuna Matata 
Acrobats sunt un grup de acrobați 
profesioniști, antrenat şi manageriat 
de Winston Ruddle, cunoscut și sub 
numele de Papa Afrika. Sunt celebri 
de la America’s Got Talent, Spain’s 
Got Talent, și Tu Si Que Vales din 
Italia. Nu, nu s-au antrenat pe un 
covor scos în faţa blocului precum 
Damaris, ci la școala de acrobație 
din Tanzania.

Nu lungesc comparaţiile, am o 
singură întrebare: cui i se adresează 
de fapt „Românii au talent”? 
Profesioniştilor sau amatorilor? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Magherniţe

Mamă vitregă 
(înv.)

Silicat de plumb 
și uraniu

...

...

Îngăduit 
de lege

Intrarea 
în Liliput!

A ţârâi

Oribilă

Efi cient 
de la început!

Proverb

Duh aerian 
feminin

Rasă 
de oameni

Prins 
de urechi

Tăiată!

Proprietar 
de nave

Calciu!

A boli

Arse... aiurea!

Centrul 
cercului!

Unici!

Bate în 
rafale

Se dau la 
mare

Armă de foc

Omis

Ţinut de 
poveste

Banii 
de la masă

Un om 
bătrân

Locuinţă

Eroul 
farselor

Predate!

Singură!

Afi șat la 
școală

Casă de 
bani

Atent în faţă!

Raci!

Ieșirea din 
matcă!

Ştiucă 
în limbaj 

pescăresc

Ere!

Spaţiu de 
emisie

Gh. GurăuGh. Gurău

Brăzdat

K
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LUNI  . 26 MAI 2025

EXERCIŢIU INTERNAŢIONAL DE APĂRARE  , NATO

LECŢIA 

LUI DAMARIS 

DIN TECUCI 
TV MANIA. Gălăţeanul 

Radu Siffredi (Radu Mihai Bădilaș), 

absolvent al Liceului de Arte „Dimitrie 

Cuclin“, va fi  prezent în această seară 

în fi nala spectacolului „Te cunosc de 

undeva“. > pag. 15

OŢELUL ÎŞI FACE 

PROGRAMUL 

DE PREGĂTIRE                   
FOTBAL. Deşi în plină 

vacanţă competiţională, gruparea 

gălăţeană Oţelul a stabilit deja reluarea 

pregătirilor în vederea noului sezon, 

reunirea lotului fi ind programată pentru 

9 iunie. > pag. 08

Tehnică militară şi trupe, 
în drum spre Smârdan

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21  luni

26 - 31 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 mai 2025

21

Ministerul Apărării Naţionale 
(MApN) informează că, în peri-
oada 26 mai - 25 iunie, vor avea 
loc deplasări de tehnică şi trupe 
pe teritoriul României, atât pe 

căile rutiere, cât şi pe cele ferovi-
are, în cadrul exerciţiului „Wind 
Spring 25”, care se va desfăşura 
în poligonul de la Smârdan şi în 
zona Suraia, din judeţul Vrancea. 

Trupele care vor face deplasarea 
sunt subordonate Brigăzii 81 Me-
canizate „General Grigore Bălan“ 
Bistriţa, iar itinerariul include 15 
judeţe.

„Este un exerciţiu internaţi-
onal cu participare de trupe în 
teren, al cărui scop îl constituie 
creşterea capacităţii de apărare şi 
descurajare, antrenarea persona-
lului în procesul decizional în con-
texte tactice variate. De asemenea, 
exerciţiul urmăreşte utilizarea efi -
cientă a limbajului comun NATO, 
creşterea nivelului de instruire 
în vederea pregătirii, conducerii 
şi desfăşurării acţiunilor tactice, 
concomitent cu consolidarea coo-
perării şi interoperabilităţii între 
structurile participante“, se arată 
în comunicatul de presă remis  de 
MApN.

În poligonul de la Smârdan abia 
s-a încheiat un alt exercițiu de apă-
rare colectivă, „Dacian Spring 25“, 
la care au luat parte peste 4.000 
de militari din zece state aliate 
(Belgia, Bulgaria, Franța, Italia, 
Luxemburg, Macedonia de Nord, 
Polonia, Portugalia, România și 
Spania).    . V.L.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Locul de joacă din Micro 19 - că 
ar fi  prea mult, totuşi, să-l numim 
părculeţ! - a fost primul amenajat 
într-o parcare construită pe locul 
unei imense baterii de garaje de-
molate. Şi a rezistat, chiar dacă 
vandalizările sunt acolo la ordinea 
zilei.

E drept, faţă de alte spaţii de joa-
că recent amenajate sau moderni-
zate… e destul de modest. Pricăjit 
chiar! Dar e mai mult decât nece-
sar într-o zonă atât de populată. În 

pus, se afl ă între două şcoli genera-
le - 17 şi 29 - şi Colegiul Economic.

Vestea bună este că echipa-
mentele de joacă tocmai au fost 
revopsite. Am surprins într-o di-
mineaţă doi muncitori dând o faţă 
nouă toboganelor, balansoarelor şi 
leagănelor.

Nu ştim dacă această „cosmeti-
zare” are vreo legătură cu faptul 
că se apropie 1 Iunie, sărbătoarea 
internaţională a copiilor, sau pur 
şi simplu acum le-a venit rândul 
la vopsit. Dar salutăm iniţiativa şi 
sperăm ca manopera să dureze cât 
mai mult!    .

poza zilei
O mână de vopsea 
pentru 1 Iunie
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